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PRESENTACIO

El numero 34 dels Quaderns d'avaluacio esta dedicat integrament als resultats obtinguts per
'alumnat de Catalunya en la prova d'avaluacié de quart d’ESO del 2016. Per cinqué any
consecutiu, una avaluacié externa mesura les competéncies adquirides per I'alumnat al final de
la seva escolaritzacid obligatoria, sense que la prova signifiqui mai un requisit indispensable per
obtenir el titol de graduat en ESO. Té un caracter orientador, tant per als centres educatius com
per a les families i estudiants, de manera que s’allunya dels proposits fixats per a la prova de
final d’etapa en la polemica LOMCE. No cal insistir, doncs, a comparar o confrontar les dues
avaluacions.

D’aquesta cinquena edicié de la prova m'agradaria remarcar un parell de coses. La primera, és
gue s’hi han introduit dues novetats remarcables, que sén l'avaluacido de la competéncia
cientificotecnologica i I'avaluacié de la llengua alemanya. S’ha decidit incloure a la prova la
competencia cientificotecnologica perque és una competéncia fonamental en el moén actual, i
aixi ho reconeixen estudis internacionals com PISA, que I'avaluen des de la primera edici6é de
lany 2000. La llengua alemanya s’ha afegit a la competéncia comunicativa en llengua
estrangera per avaluar aquells alumnes que la trien com a primera opcio.

El segon aspecte que vull remarcar afecta els resultats. Els resultats obtinguts el 2016 tenen el
valor de consolidar la tendéncia que es ve observant en tots els cicles: les puntuacions mitjanes
mostren una tendéncia a I'estabilitat, la qual cosa referma algunes conclusions. Per exemple, la
similitud de resultats en llengua catalana (76,9 punts de puntuacié mitjana) i els de llengua
castellana (76,5 punts) evidencia que el sistema educatiu catala proporciona un coneixement
equiparable de les dues llengies oficials de Catalunya. Un altre exemple: les variables que
tenen més incidéncia en els resultats sén la variable de repeticié de curs i la variable de nivell
de complexitat de centre. Aix0 és aixi en totes les competéncies avaluades i demostra que no
és la llengua parlada pels alumnes ni la llengua vehicular de I'ensenyament ni el sexe de
I'alumnat els factors més determinants en els resultats, sinéd que ho sén els factors de caracter
sociocultural i economic.

Les puntuacions mitjanes en les altres competéncies avaluades mostren el patré detectat en
els altres cicles d'aquesta avaluacio. La competéncia comunicativa en llengua estrangera es
troba per sobre dels 70 punts: 71,0 punts en llengua anglesa, 73,5 en llengua francesa i 76,7
en llengua alemanya. Els resultats més alts en llengua francesa i alemanya s’expliquen,
possiblement, pel nombre més reduit dalumnes que cursa aquestes dues llengles
estrangeres. Per contra, la competencia matematica se situa lleument per sota dels 70 punts, ja
gue obté una puntuacié mitjana de 68,1. La competéncia cientificotecnologica és la que obté la
puntuacié mitjana més baixa: 67,2 punts. Aquesta nova prova és la que presenta un
percentatge més alt d’alumnes que la perceben com a dificil o molt dificil, la qual cosa es
vincularia amb els resultats obtinguts. S’hi ha d'afegir, també, que la prova no inclou
coneixements de quart d’'ESO perqué la fisica i quimica, la biologia i geologia i la tecnologia
sén materies optatives d'aquest curs. Aixo implica que els alumnes matriculats en alguna
d'aquestes optatives pot tenir un cert avantatge sobre els que no les cursen.
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La percepcio de la dificultat de les proves ens aporta una dada interessant. S’observa una forta
associacio entre la dificultat percebuda de la prova i el rendiment objectiu en totes les
competencies. En totes les competéncies, la majoria de I'alumnat considera que la prova és
facil o molt facil, excepte en competéncia cientificotecnologica, com acabo d'apuntar. La
percepci6 de la dificultat de la prova és molt més acusada en les noies que no pas en els nois
(el 76,6 de les noies la considera dificil o molt dificil, mentre que també ho pensa el 63,5 dels
nois). Pero els resultats obtinguts pels dos col-lectius no reflecteixen aquesta diferéncia, siné
gue son forga equivalents: els nois que la consideren dificil obtenen 66,5 punts, mentre que les
noies, 65,6. Els nois que la consideren molt dificil obtenen 59,5 punts i les noies, 59,4.

Els estudis d’avaluacié internacionals, com PISA, tenen com un dels seus objectius augmentar
progressivament els resultats de les noies en ciéncies, i aconseguir que es decantin més per
les carreres técniques. Aquest ha esdevingut un dels indicadors europeus de referéncia, en
I'ambit educatiu, previstos per a I'any 2020. Els resultats de les noies i els nois obtinguts en
competencia cientificotecnologica mostren que el sistema educatiu catala va pel bon cami.

També van pel bon cami els esforcos per reduir el percentatge d’alumnat situat al nivell baix de
cada competéncia per sota del 15%, que és la fita que ha establert el Pla per a la reduccio del
fracas escolar a Catalunya per al 2018. Vull recordar que aquest és el nivell que marca el no
assoliment de la competéncia. Doncs bé, el 2016 practicament s’assoleix I'objectiu: llengua
catalana, 10,4%; llengua castellana, 11%; competéncia cientificotecnologica, 14,5%;
matematiques, 15%; llengua anglesa, 17,6%.

El Pla per a la reduccié del fracas escolar a Catalunya assenyala que el percentatge d’alumnes
situat al nivell alt d’assoliment de cada competéncia I'any 2018 hauria de ser igual o superior al
30% L'objectiu se supera en tres competencies: llengua catalana (34,7%), llengua castellana
(32,9%) i llengua anglesa (37,8%). El percentatge de competéncia matematica (27,8%) s’hi
acosta molt, mentre que el de competéncia cientificotecnologica (17,9%) se’n distancia forca.
Queda cami per cérrer, doncs. Segur que la implicacié del professorat, dels equips docents i
dels equips directius dels centres educatius hi contribuira molt. Com ho vénen fent amb la bona
feina que fan cada dia des de les aules.

Joan Mateo
President del Consell Superior d’Avaluacio del Sistema Educatiu
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1. INTRODUCCIO

La prova de quart d’'ESO s’ha aplicat per cinquena vegada els dies 16 i 17 de febrer del 2016.
Com és sabut, es tracta d'una prova externa i censal pensada per comprovar el nivell
d'assoliment dels coneixements i les competéncies basiques en acabar I'educacié obligatoria.
Es una prova dissenyada pel Consell Superior d’Avaluacié del Sistema Educatiu, que té
validesa i fiabilitat estadistica, d'acord amb els estandards de les avaluacions de sistemes
educatius.

La prova afecta la totalitat de I'alumnat matriculat a quart ’'ESO de Catalunya. El curs 2015-
2016 s6n 68.614 alumnes, que assisteixen als 1.061 centres d'arreu del territori (545 centres
de titularitat publica i 516 de titularitat concertada i privada). D’aquests alumnes, n’hi ha 65.043
(el 94,8%) que han estat convocats a fer la prova de totes o d’algunes de les competéncies
avaluades. N'hi ha 3.571 (5,2%) que no han fet la prova (per abséncia o exempcié) o que la
prova que han fet s’ha corregit internament al centre. Aquest alumnat ha estat diagnosticat amb
necessitats educatives especials o0 és de recent incorporacié al sistema educatiu catala, per la
qual cosa té un domini insuficient de la llengua.
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El caracter extern de la prova, garantia de la seva objectivitat, ha comportat, com sempre, un
procés organitzatiu complex. S’han creat 60 comissions d’aplicacié de la prova, distribuides
territorialment i constituides per un inspector o inspectora, que n’exerceix la presidéncia, i un
nombre de persones aplicadores externes igual o superior al nombre de
centres de cada unitat territorial. En total, s’hi han implicat

2.449 docents. Per garantir I'objectivitat dels resultats, la prova A la prova

ha estat corregida sempre per docents externs als centres, d’avaluacio de
procedents de les comissions d'aplicacio, que han seguit unes quart d’'ESO hi
pautes concretes de correccid i que han corregit les proves de han participat

la seva especialitat docent. més de 65.000
alumnes

2. OBJECTIUS | CARACTERISTIQUES DE LA PROVA

L'objectiu principal de la prova és mesurar el grau d'assoliment de les competéncies i
coneixements basics de l'alumnat quan acaba I'educacié obligatoria, d’acord amb la Llei
d’educacio de Catalunya del 2009 (article 59.7). A partir de I'analisi dels resultats obtinguts per
cada centre, es podran arbitrar eines per als centres i els docents amb la finalitat de millorar els
resultats de I'alumnat en el futur. La prova contribueix, aixi, a enfortir 'autonomia de centre en
proporcionar informacié concreta a cadascun, que li ha de servir per determinar quins sén els
punts forts i quines les oportunitats de millora en I'adquisicié de competéncies del seu alumnat.
Les mesures de millora a prendre no poden ser, doncs, generalitzables a tots els centres de
Catalunya, siné gue s’han de concretar segons les circumstancies de cada un.

La prova permet, també, donar informaci6 detallada a les families —que s’ha d’entendre com
un complement a la informacié que ja proporcionen els centres amb l'avaluacié continuada—
sobre el grau d’assoliment de les competencies basiques del seu fill o filla en acabar I'educacio
secundaria obligatoria. Es una prova, doncs, de caracter formatiu i orientador.

La prova d'avaluacié de quart d’ESO permet conéixer la situacid

educativa de Catalunya al final d'una etapa fonamental en la La prova és de
formaci6 de les persones. En aquest sentit, ha d’afavorir caracter formatiu i
I'orientacio i la transicio de I'alumnat cap als estudis orientador, no
postobligatoris o cap a la vida laboral. L’objectiu de la prova és condiciona
construir, amb la participacié dels centres, del professorat, de I'adquisicio del titol
'alumnat i de les families, un potent instrument de millora del de graduat en ESO

sistema educatiu.

Per les caracteristiques de la prova, s’ha de tenir en compte que mesura els coneixements i les
competéncies basiques en els ambits avaluats, perd no tots els coneixements que figuren al
curriculum de quart d’'ESO. En el cas de la competéncia cientificotecnologica —que s’avalua
per primera vegada aquest curs—, no s’hi inclouen coneixements de quart perque la fisica i
guimica, la biologia i geologia i la tecnologia sobn materies optatives d’aquest curs. També s’ha
de considerar que la prova no determina l'adquisicid del titol de graduat en educaci6
secundaria obligatoria.

3. COMPETENCIES AVALUADES

Les competéncies avaluades aquest any son la competéncia comunicativa en llengua catalana,
castellana i estrangera (anglés, francés i alemany, que s’avalua per primera vegada aquest
curs), la competéncia matematica i la competéncia cientificotecnologica, que també s’avalua
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per primera vegada aquest curs. A la Vall d’Aran s’avalua també la competéncia comunicativa
en aranes.

Les proves de competéncia comunicativa en llengua catalana i cast ellana mesuren, de
manera coordinada, les mateixes competéncies i amb els mateixos criteris, amb I'objectiu de
poder comparar-ne els resultats. El quadern de cada prova conté dos estimuls (dos textos de
tipologia diferent, un de literari i un que no ho és: poden ser textos descriptius, narratius o
expositius) i una série de preguntes (totes de resposta tancada, amb items d’eleccié multiple)
gue avaluen la comprensid lectora i I'expressié escrita. Per a la comprensié lectora, els
processos o ambits avaluats sén l'obtencié d’informacié, la interpretacié de la informacio i la
reflexié i valoracio sobre la informacio. Per a I'expressié escrita, s’avalua I's de la llengua amb
preguntes de vocabulari i morfosintaxi i una redaccié, en la qual es tenen en compte la
competéencia discursiva (adequacid, coheréncia i cohesid), la correccid lingiistica (léxic,
ortografia, morfosintaxi) i la presentacid. La redaccid és I'Gltima activitat dels quaderns.

Figura 1. Esquema de les competéncies comunicatives en llengua catalana, llengua
castellana i aranés avaluades en la prova de quart  d’ESO 2016
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La prova de competéncia comunicativa en llengua estrangera (anglés, francés i alemany)
avalua la comprensi6 oral i escrita i I'expressio escrita. La prova conté dos exercicis orals, en
qué s'escolten dues vegades dos textos. A continuacid hi ha dos estimuls (dos textos de
tipologia diversa: literaris, informatius) i una série d'items d’eleccié6 mdltiple que avaluen la
comprensio lectora. La prova conté també un exercici per avaluar I'expressié escrita. Els
processos avaluats, tant per a la comprensié oral com per a la comprensié lectora, sén
I'obtencié d’'informacio i la interpretacié de la informacié. En I'expressié escrita s'avalua la
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competéencia discursiva (cohesio, coherencia i adequacid) i la correccid linglistica (léxic,
ortografia i morfosintaxi).

Figura 2. Esquema de la competéncia comunicativa en llengua estrangera avaluada en la
prova de quart d’ESO 2016
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La prova de competéncia matematica consta de trenta-dos items, que parteixen de deu
estimuls diferents i que prioritzen els blocs de contingut del curriculum que fan referéncia a la
numeracio i calcul, a I'espai, forma i mesura, al canvi i les relacions i, finalment, a I'estadistica.
Els processos matematics que s’avaluen amb la prova sén els seglients:

* Reproduccié : representacions simples; calculs i procediments rutinaris; resolucié de
problemes senzills.

e Connexidé : comprensid i construcci6 de models simples; interpretacié i resoluci6 de
problemes estandards; Us de diversos métodes ben definits.

» Reflexié : formulacio i resolucié de problemes més complexos que impliquen reflexid,
intuicio, generalitzacio i interrelaci6 de coneixements rellevants; Us de metodes més
complexos.
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Figura 3. Esquema de la competéncia matematica aval

2016

uada en la prova de quart d’'ESO
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La prova de competéncia cientificotecnologica

consta de vint-i-set items, que parteixen de

quatre estimuls diferents i que permeten avaluar les quatre competéncies definides en el marc
conceptual d’aquesta prova:

» Explicar fenomens naturals i tecnoldgics utilitzant el coneixement cientific i tecnologic.
+ Comprendre la metodologia de la recerca cientifica.
» Interpretar informacio de caracter cientific i tecnologic proporcionada en forma de dades i

proves.

» Analitzar i avaluar aplicacions tecnologiques d’especial rellevancia.

Per a més informacié sobre la prova de competéncia cientificotecnoldgica, es pot consultar el
marc conceptual que hi ha a la pagina web del Consell:
<http://csda.gencat.cat/ca/arees_d_actuacio/avaluacions-consell/avaluacio-quart-eso/2016/que-
avalua-novetats-denguany/>
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Figura 4. Esquema de la competéncia cientificotecno  logica avaluada en la prova de quart
d’ESO 2016
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La figura nim. 5 mostra I'exercici d’expressié escrita de la competéncia comunicativa en
llengua alemanya, que avalua la competencia discursiva i la correccio linglistica

La figura nim. 6 mostra dues preguntes de competéncia cientificotecnologica, que avaluen la
competéncia d'explicar fendmens naturals i tecnologics utilitzant el coneixement cientific i
tecnologic.

Al final de cada quadern, hi ha una pregunta per valorar la percepcio de la dificultat de la prova,
amb una resposta formulada en quatre categories: molt facil, facil, dificil i molt dificil. En el
quadern de competencia cientificotecnologica hi ha una pregunta per saber si I'alumne cursa
algunes matéries optatives de les avaluades: la fisica i quimica, la biologia i geologia i la
tecnologia.
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Figura 5. Exemple de text de competéncia comunicati  va en llengua alemanya. Expressio
escrita

SCHREIBEN

Du suchst Brieffreunde aus der ganzen Welt. Heute hast du diese Anzeige im Internet gefunden.

Sebastian 1402, 15 Jahre, Deutschland (Ndhe Dresden)

Hallo, ich bin Sebastian und komme aus der Ndhe von Dresden, Deutschland. Ich
suche jemanden der mir hilft, mein Spanisch zu verbessern. Ich kann dir dafir
mit Deutsch helfen. Bitte melde dich!

Schreibe einen Brief an Sebastian. Schreibe Uber dich: Name, Alter, Wohnort, Familie, Haustiere,
Persdnlichkeit, Interessen, Zukunftsplane und andere Informationen.

Beachte die Form des Briefes (Datum, Anrede, GruB).

Schreibe 80-95 Worter.

Mach Notizen:

1. Schreibe eine Liste von Ideen oder Punkten. Du kannst auch ein Bild zeichnen, als Mindmap.
Dies wird dir beim Schreiben helfen.

2. Schreibe zuerst einen ersten Entwurf.
3. Prufe deinen Text: GroBbuchstaben, Grammatikfehler, Satzbau, Rechtschreibung und
Zeichensetzung. Danach kannst du eine endguiltige Version schreiben.

Verwende diese Seite, um deinen Entwurf zu schreiben.

10
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Figura 6. Exemple de preguntes de competeéncia cient ificotecnologica

ACTIVITAT 2: ELS FORNS MICROONES

Llegeix el text segient i respon a les preguntes que trobaras tot seguit:

A la majoria de les cuines hi podem trobar un forn microones.
Sén comodes, nets i facils d'usar. Essencialment consisteixen
en una caixa metal-lica amb un magnetro a dins. El magnetro
és un dispositiu que emet una radiacié de microones amb una
) freqiiéncia de 2 450 MHz.

Aquesta radiacio electromagnetica es mou a la velocitat de lallum i és absorbida per
algunes substancies, com per exemple 'aigua (o qualsevol material que en contingui),
pero no és capag de travessar parets metal-liques. Quan la radiacié de microones arriba
a un aliment que conté aigua, I'energia de les ones passa a I'aliment, que augmenta de
temperatura.

n Dubtem entre comprar forns microones de diferents poténcies: ens ofereixen un forn
de 800W i un de 900W. El venedor ens ha dit quatre coses sobre els dos models.

Quina de les quatre frases és falsa?
(Només hi ha una resposta falsa.)

a. L'energia necessaria per escalfar un vas de llet a una temperatura determinada és la mateixa
amb qualsevol dels dos forns.

b. Amb el de 900 W tardarem una mica més a escalfar el mateix plat de macarrons que amb el
de 800 W.

c. Si els tenim funcionant durant el mateix temps, el de 900 W consumira més energia eléctrica.

d. En el forn de 800 W hi caben plats igual de grans que en el de 900 W.

n Una bombeta il-lumina l'interior del microones mentre I'aparell esta funcionant. La porta
del microones té una finestra amb un vidre especial que permet que puguem veure els
aliments pero que, com les parets, reflecteix les radiacions de microones. Un sistema
de seguretat atura el magnetré quan s’obre la porta per qualsevol motiu. Mai no s’ha de
fer servir un forn microones que tingui la finestra trencada.

Quin d’aquests esquemes representa millor la funcié de la finestra del forn microones?
(Només hi ha una resposta correcta.)

2 |
mlcroono> ‘
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4. NOVETATS EN LA PROVA

Les novetats introduides en la prova del 2016 afecten les competéncies avaluades. S’han
introduit dues proves noves: la prova de competéncia cientificotecnoldgica i la prova de llengua
alemanya en la competéncia comunicativa en llengua estrangera.

La competéncia cientificotecnologica s’ha inclos com a prova nova per avaluar perqué és una
competencia fonamental en el moén actual, i aixi ho reconeixen
estudis internacionals com PISA, que I'avaluen des de la primera
edici6 de I'any 2000. La competéncia cientificotecnologica
consisteix en la capacitat de resoldre problemes, d’explicar
fendmens naturals i tecnologics, d'interpretar informacio
cientificotecnologica, de comprendre la metodologia cientifica

i d'analitzar i avaluar aplicacions tecnologiques. Es demana que
I'alumne demostri les seves habilitats a partir dels coneixements
cientifics i tecnoldgics, aixi com del domini dels processos que s6n
propis de l'activitat cientifica.

El 2016 s’avaluen per
primer cop la

competéncia
cientificotecnologica i
la competéncia en
llengua alemanya

A més de la llengua anglesa i la llengua francesa, en competéncia comunicativa en llengua
estrangera s’avalua també la llengua alemanya, per avaluar aquells alumnes que la trien com a
primera opcié.

5. INFORMACIO DELS RESULTATS

Les proves tenen una garantia de validesa i fiabilitat avalada pel judici d’experts i per analisis
estadistiques fetes a partir del pilotatge previ. La robustesa dels instruments utilitzats avala que
es prenguin decisions com el pes que ha de tenir cada un dels ambits en la competéncia
objecte d’avaluacié o el nombre d’items que s’inclouen en cada ambit.

D’acord amb els criteris preestablerts, s’apliquen les analisis estadistiques pertinents. Les
puntuacions per competencia avaluada es transformen en una escala de 0 a 100 punts. A partir
d'aquestes puntuacions, s’obtenen les dades globals de Catalunya, de centre i de cada
estudiant.

S’extreuen percentatges d’alumnat per nivells de puntuacions, El nivell baix és
classificats en quatre trams. Els quatre nivells d’assoliment de la I'Gnic que mostra
competéncia son el nivell alt (que mostra que 'alumnat té un molt el no assoliment

bon domini de la competéncia), el nivell mitja-alt (que mostra que de la competéncia
I'alumnat té un bon domini de la competéencia), el nivell mitja-baix avaluada
(que mostra un domini suficient de la competéncia) i el nivell baix
(que mostra que no s’assoleix el domini de la competéncia).

L'establiment d’aquests quatre nivells es fa fixant dos llindars. El llindar de nivell alt
d’'assoliment de la competéncia se situa entre els 80 i 90 punts, mentre que el llindar de nivell
minim d'assoliment de la competéncia se situa entre els 50-60 punts. Els punts de tall dels
quatre trams s’obtenen prenent com a referéncia la puntuacié mitjana, la mediana i la desviacié
tipica. A partir d’'aqui, s’estableix el percentatge d’alumnat que queda situat en cada un dels
quatre nivells d’assoliment de la competéncia.
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Taula 1. Pes que tenen en l'avaluacio els ambits d e cada competéncia avaluada

Comprensi6 lectora 60%
Llengua catalana 2 ;
9 Expressi6 escrita 40%
Comprensio lectora 60%
Llengua castellana — -
Expressi6 escrita 40%
Competéncia Comprensi6 lectora 60%
comunicativa Aranes _ i
Expressi6 escrita 40%
Comprensi6 oral 30%
Llengua estrangera Comprensi6 lectora 40%
(anglés, frances i alemany)
Expressi6 escrita 30%

Numeraci6 i calcul
50%

L . Espai, forma i mesura
Competencia matematica

Canvi i relacions
50%

Estadistica

Explicar fenomens naturals i tecnologics utilitzant el
coneixement cientific i tecnologic

Comprendre la metodologia de la recerca cientifica 10%

45%

Competéncia cientificotecnologica Interpretar informacié de caracter cientific/tecnologic 30%

Analitzar i avaluar aplicacions tecnologiques
d’especial rellevancia 15%

Com en les avaluacions anteriors, s’han generat dos tipus d'informe: un adrecat als centres
educatius i I'altre adrecgat a les families. Els centres educatius han pogut descarregar-se els
informes a partir de la segona setmana del mes d'abril, amb prou temps perqué els puguin
incorporar als processos ordinaris d’avaluacié interna. Els centres han de tenir en compte els
informes per valorar el grau de domini dels coneixements i competéncies basiques i la
maduresa global de I'alumnat, tot i que no determinen la superacio del curs ni I'acreditacié de
'ESO, ja que prendre aquestes decisions correspon als equips docents.

L'informe adrecat als centres educatius conté una descripcié dels aspectes avaluats en cada
competéncia i el grau d’assoliment global del centre educatiu, que queda situat en el nivell baix,
mitja-baix, mitja-alt o alt. A cada competéncia avaluada s’hi afegeixen la mitjana global de
Catalunya i els resultats obtinguts pel centre en el curs anterior per facilitar la comparacié de
dades.

Els equips docents dels centres han d’analitzar aquests resultats. Després, el director o
directora els han de presentar al consell escolar i al claustre per tal de treballar en I'establiment
d’'un pla de millora dels resultats obtinguts.

L'informe adrecat a les families conté informacié sobre els aspectes avaluats de les cinc
competencies i el grau d'assoliment que aconsegueix l'alumne o l'alumna. Una marca
assenyala si se situa en el nivell alt, mitja-alt, mitja-baix o baix d’assoliment de la competéncia.

Per a cada competéncia hi ha comentaris especifics determinats pels resultats obtinguts.
L’informe de les families també inclou el nivell d’'assoliment global de I'alumnat de Catalunya en
cada competéncia avaluada.

Els centres sOn els encarregats de fer arribar els informes individuals a les families

corresponents. Els poden completar amb d’altres observacions, si ho consideren oportl. Les
families també poden demanar informacié complementaria als centres.
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6. RESULTATS DE L’ALUMNAT

Els resultats que es presenten tot seguit s6n una sintesi de les dades obtingudes en la prova
d'avaluacié de quart d’ESO del 2016 per I'alumnat que ha seguit el procés de correccié externa.
So6n dades basiques, amb els resultats de cada competéncia comparats amb els obtinguts en
els quatre cicles anteriors d’aquesta avaluacié. Com que els instruments de mesura per a la
llengua estrangera es van modificar el curs 2013-2014 (vegeu el nim. 28 dels Quaderns
d’'avaluaci6), en aquesta competéncia només s’estableixen comparacions amb els resultats
obtinguts a partir d’aquell curs.

6.1. PUNTUACIONS MITJANES GLOBALS
La taula num. 2 mostra la puntuacid mitjana obtinguda per l'alumnat de quart d’'ESO de
Catalunya en totes les competéncies avaluades, excepte en la competéncia comunicativa en

aranes, que no s’inclou a causa del reduit nombre d’alumnes que fa aquesta prova.

Taula 2. Puntuacié mitjana global en totes les comp  eténcies avaluades. Curs 2016

caaara | casiana | angesa | fancesa | dlemamya | Metemataves | Ol
n 61.259 61.702 60.867 326 63 61.628 61.136
Puntuacié mitjana 76,9 76,5 71,0 73,5 76,7 68,1 67,2
Desviacio tipica 14,3 13,3 19,9 13,6 11,0 18,2 16,3

Com es pot observar, la puntuacié mitjana global en llengua catalana i llengua castellana és
molt similar (hi ha una diferéncia de 0,4 punts). La puntuacié mitjana en llengua estrangera
sempre supera els 70 punts. Les puntuacions mitjanes en matematiques i en competéncia
cientificotecnologica sén les més baixes.

El grafic nim. 1 mostra les puntuacions mitjanes del 2016, de costat amb les dades
obtingudes en els quatre cicles anteriors, excepte en la competéncia comunicativa en llengua
anglesa i francesa, que es comparen només amb les dades del

2014 i 2015 per la ra6 acabada d’exposar. Tant en llengua
catalana com en llengua castellana s’observa que els

resultats es mantenen molt estables des de fa quatre anys, Els resultats en llengua
amb puntuacions al voltant dels 76 punts. També es catalana i llengua
mantenen estables en matematiques, ara al voltant dels castellana es

68 punts. On hi ha més variacions és en competéncia mantenen molt
comunicativa en llengua estrangera: s’observa una estables al llarg dels
progressio de 4,1 punts en llengua anglesa, mentre que anys, al voltant dels 76

en llengua francesa hi ha un retrocés de 3,4 punts. punts
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Grafic 1. Puntuacié mitjana global en totes les com  peténcies avaluades. Cursos 2012,
2013, 2104, 2015i 2016
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Els cinc grafics seguents (grafics nim. 2, 3, 4, 5 i 6) mostren la distribucié dels alumnes
segons la puntuacié mitjana obtinguda en les diverses competéncies avaluades a la prova.
Cada barra representa el nombre d’alumnes amb una puntuacié determinada. Com més alta és
la barra, més alt és el nombre d’alumnes amb aquella puntuacio. Es representen també les
corbes de normalitat, que son Utils per valorar la concentracié o la dispersio dels resultats dels
alumnes. Si la barra sobrepassa la corba, el nombre d’alumnes que obtenen aquella puntuacio
és més alt del que s’hauria d’esperar segons la normalitat estadistica. Si la barra queda per
sota de la corba, el nombre d'alumnes amb aquella puntuacié és menor del que s’hauria
d’esperar segons la normalitat estadistica. Si I'alcada de la barra coincideix amb el valor que
marca la corba, el nombre d’alumnes amb aquella puntuacié és el que s’hauria d’esperar
segons la normalitat estadistica.
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La distribucié de les puntuacions dels alumnes en les cinc competéncies presenta una
asimetria negativa, la qual cosa indica que hi ha més alumnes ubicats a la part alta que a la
part baixa de la distribuci6. En competéncia matematica i cientificotecnologica, pero, els
resultats tendeixen més a la simetria.

Grafic 2. Histograma de competéncia en llengua cata  lana. 2016
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Grafic 3. Histograma de competencia en llengua cast  ellana. 2016
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En competéncia en llengua catalana i llengua castellana, la majoria dels alumnes obtenen
valors concentrats entorn de la puntuacié mitjana (76,9 en llengua catalana i 76,5 en llengua
castellana). En canvi, sén molt pocs els alumnes que obtenen resultats baixos. En comparar la
distribucié de les puntuacions amb la corba de normalitat, s’observa que entre els 60 i els 70
punts hi ha menys alumnes del que pertocaria segons la normalitat estadistica. En canvi, el
nombre d’alumnes amb un rendiment elevat (superior als 80 punts) és més alt del que s’hauria
d’esperar segons la distribucio teorica.

Grafic 4. Histograma de competéncia en llengua angl  esa. 2016
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En competéncia en llengua anglesa la distribucid de les puntuacions també presenta una
asimetria negativa, perd0 menys accentuada que en llengua catalana i castellana. La gran
diferencia, pero, és que les puntuacions no estan tan concentrades al voltant de la mitjana, sin6
gue s6n més disperses. Aixi, s'observa que tant el percentatge d’alumnes amb resultats baixos
com el percentatge d’alumnes amb resultats alts s6n més elevats del que els correspondria
segons la normalitat estadistica. En canvi, en les puntuacions intermédies el nombre d’alumnes
és menor del que seria esperable.

La llengua francesa i la llengua alemanya no es tenen en consideracié en aquest apartat atés el
nombre reduit d'alumnes que fa les proves.

En competéncia matematica, la distribucié és menys asimétrica, ja que les puntuacions al
voltant de la mitjana és despleguen de manera més uniforme gque no pas en les competéncies
linguistiques. El percentatge d’alumnes amb resultats alts és superior al que els correspondria
segons la normalitat estadistica, mentre que el percentatge d’alumnes amb resultats propers a
la mitjana és inferior al que es podria esperar.
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Grafic 5. Histograma de competéncia matematica. 201 6
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La competencia cientificotecnologica tendeix més a la simetria en les puntuacions proximes a la
mitjana, ja que la distribucié de I'alumnat entre els 60 i els 80 punts es correspon forga al que
seria esperable segons la normalitat estadistica. El percentatge d’alumnat amb puntuacions
altes, tot i que és superior al que es podria esperar, no és tant elevat com el que es déna en en
llengua catalana o llengua castellana.

Grafic 6. Histograma de competéncia cientificotecno  logica. 2016
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6.2. DISTRIBUCIO DE L'ALUMNAT PER NIVELLS D'ASSOLIM ENT DE LES
COMPETENCIES

La taula nam. 3 i el grafic nim. 7 mostren el percentatge d’alumnat que hi ha situat en els
quatre nivells d'assoliment en qué s’ha dividit cada competéncia avaluada. En totes les
competencies, el percentatge més elevat d’alumnat se situa en el nivell mitja-alt, excepte en
llengua anglesa. En competéncia en llengua catalana i en llengua castellana es manté la
consolidacié de l'objectiu de reduir el percentatge d’alumnes situat al nivell baix per sota del
15%, que és la fita que ha establert el Pla per a la reduccié del fracas escolar a Catalunya per
al 2018. En competéncia en llengua estrangera, el percentatge s'assoleix en llengua francesa
(12,3%) i llengua alemanya (12,7%), mentre que en llengua anglesa se situa una mica més de
dos punts per sobre de l'objectiu (17,6%). En competéncia matematica, el percentatge
d'alumnat situat al nivell baix no supera per primera vegada el 15%, mentre que en
competencia cientificotecnologica és del 14,5%.

El percentatge d’alumnes situat al nivell alt d’assoliment de cada
competéncia I'any 2018 hauria de ser igual o superior al 30%,
segons el Pla per a la reducci6 del fracas escolar a Catalunya.
L'objectiu se supera en tres competéencies: llengua catalana
(34,7%), llengua castellana (32,9%) i llengua anglesa (37,8%).
Els percentatges en competéncia matematica (27,8%) i
llengua alemanya (25,4%) s’hi acosten molt. Els percentatges
en llengua francesa (21,2%) i, sobretot, en competéncia
cientificotecnologica (17,9%) se’n distancien forca.

Llengua catalana,
llengua castellana i
llengua anglesa tenen
percentatges d’alumnes
situats al nivell alt

superiors al 30%

Taula 3. Distribucio de I'alumnat per nivells d'ass  oliment de les competéncies avaluades.
2106

Competencia Nivell d’assoliment de la competéncia
Nivell baix Nivell mitja-baix Nivell mitja-alt Nivell alt

n 6.342 9.121 24.493 21.303
Llengua catalana

% alumnes 10,4% 14,9% 40,0% 34,7%

n 6.786 9.226 25.372 20.318
Llengua castellana

% alumnes 11,0% 15,0% 41,1% 32,9%

n 10.728 9.809 17.356 22.974
Llengua anglesa

% alumnes 17,6% 16,1% 28,5% 37,8%

n 40 78 139 69
Llengua francesa

% alumnes 12,3% 23,9% 42,6% 21,2%

n 8 11 28 16
Llengua alemanya

% alumnes 12,7% 17,5% 44,4% 25,4%

n 9.244 15.564 19.693 17.127
Matematiques

% alumnes 15,0% 25,2% 32,0% 27,8%

n 8.873 16.493 24.840 10.930
Cientificotecnologica

% alumnes 14,5% 27,0% 40,6% 17,9%
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Grafic 7. Distribuci6 de l'alumnat per nivells d'as soliment de les competéncies
avaluades. 2016
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Com es pot observar al grafic ndm. 7 , hi ha un patré de comportament molt similar entre els
resultats de la competéncia en llengua catalana i llengua castellana. Si deixem de banda la
competéencia en llengua francesa i alemanya (pel baix nombre d’alumnes que han fet la prova),
s’observa un altre comportament per a la competéncia en llengua anglesa, la competéncia
matematica i la cientificotecnologica. El llengua anglesa destaca I'elevat percentatge d’alumnat
situat al nivell alt, mentre que en la competéncia cientificotecnoldgica destaca el baix
percentatge d’alumnat situat en aquest nivell (els resultats de matematiques s6n més
uniformes). Aquest fet es pot explicar parcialment perqué bona part de les variables que
incideixen en Il'adquisicié de les competéncies basiques en les llengiies oficials poden ser
controlades pels centres. En canvi, en llengua anglesa, la capacitat dels centres educatius per
contrarestar alguns factors exogens estretament vinculats amb els resultats (com l'assisténcia a
activitats extraescolars en anglés, per exemple) és menor. En el cas de la competéncia
cientificotecnologica, hi pot incidir el fet que les matéries avaluades sén optatives de quart
d’ESO, de manera que els alumnes que les cursen tenen més presents els coneixements
impartits a tercer i avaluats en aquesta avaluacio de quart.

El grafic num. 8 mostra els resultats obtinguts en competéncia La tria de matéries
cientificotecnologica segons les matéries optatives optatives és una de les
cursades per I'alumnat avaluat: fisica i quimica, biologia i variables clau en els
geologia o tecnologia. Les matéries cursades condicionen resultats en

els resultats de rendiment d’aquesta prova, de manera que competéncia

hi ha gairebé 15 punts de diferéncia entre els alumnes que cientificotecnologica
cursen matéries d’aquest ambit i els que no. La puntuacio
mitjana obtinguda (67,2 punts) no és superada pels estudiants
gue fan només tecnologia com a optativa, no fan cap

optativa, fan biologia, geologia i tecnologia, o fan biologia i geologia. La puntuacié mitjana més
alta (75,4 punts) correspon a I'alumnat que cursa les tres matéries optatives: biologia i geologia,
fisica i quimica i tecnologia.
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Grafic 8. Puntuacié mitjana de la competéncia cient  ificotecnologica segons les matéries
cursades
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6.3. EVOLUCIO DE LA DISTRIBUCIO DE L’ALUMNAT PER NI VELLS D’ASSOLIMENT DE
LES COMPETENCIES

El grafic nim. 9 presenta I'evolucié del percentatge d’alumnat situat en el nivell baix
d’assoliment de les competéncies avaluades, tenint com a objectiu el 15% assenyalat per al
2018 pel Pla per a la reduccio del fracas escolar a Catalunya. Per evitar 'acumulaci6 de dades,
es presenten els percentatges només en els anys parells, comencant pel 2012, que és el
primer en qué es va aplicar I'avaluacié de quart d’'ESO.

El percentatge d’alumnat situat al nivell baix, que indica el no assoliment de la competéncia, ha
disminuit en totes les competéncies avaluades al llarg dels
anys. Aixi, en competencia en llengua catalana, el
percentatge ha disminuit 5,5 punts, en competéncia
en llengua castellana ho ha fet 3,1 punts, en
competéncia en llengua anglesa 6,1 punts i en
competéncia matematica, 9 punts. La tendéncia
observada, doncs, és positiva.

L’evolucié del percentatge
d’alumnat que no supera la
competéncia és positiva en
totes les competencies
avaluades al llarg dels cicles:

competéncia comunicativa en
llengua catalana, castellana i
anglesa i competencia
matematica
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Grafic 9. Evolucié del percentatge d'alumnat situat en el nivell baix d’assoliment de les
competéncies avaluades. 2012-2016

« o Any 2012 | 15,9% |
gf—g Any 2014
— @®©
~ ° Any 2016 10,4%
o @ Any2012 14,1% |
ey
> ('_U e
23T Any2014
oG
-1 @©
©  Any 2016
o Any2012 23,7% |
>0 e
22 Any2014
9 c
—1 @©
Any 2016
(%))
% Any 2012 24.0% |
2 T OBJECTIU 2018
@
£ Any 2014 NIVELL BAIX: <15%
S
g Any 2016 : . . . .
0% 10% 20% 30% 40% 50%

El grafic nim. 10 mostra I'evolucié del percentatge d’alumnat situat en el nivell alt d'assoliment
de les competéncies, tenint com a objectiu el 30% assenyalat per al 2018 pel Pla per a la
reducci6 del fracas escolar a Catalunya. També s’observa una evolucié positiva en totes les
competencies avaluades, amb valors que van des dels 13,3 punts que ha augmentat el
percentatge des de l'any 2012 al 2016 en llengua catalana, als 2,6 punts d’augment en
matematiques. En llengua anglesa, 'augment és de 9,7 punts, mentre que en llengua
castellana és de 8 punts.

El percentatge d’alumnat
situat al nivell alt de la
competéncia evoluciona

positivament en totes les
competencies avaluades
al llarg dels cicles
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Grafic 10. Evolucié del percentatge d’alumnat situa t en el nivell alt d’assoliment de les
competéncies avaluades. 2012-2016
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6.4. RESULTATS GLOBALS SEGONS LA DIMENSIO AVALUADA DE CADA
COMPETENCIA

La taula ndm. 4 i el grafic nim. 11 mostren els resultats En llengua catalana,
globals obtinguts en les dimensions de comprensi6 lectora la puntuacié mitjana
i expressio escrita en competéncia en llengua catalana. Hi en comprensio
ha una diferéncia de 9 punts entre la puntuacié mitjana lectora continua
de comprensio lectora (80,5) i la de I'expressi6 escrita (71,5), essent superior a la
una diferencia molt similar a la del curs passat, que era de 9,3 de I'expressi6 escrita
punts.

Taula 4. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua catalana
segons la dimensié avaluada. 2016

% d’alumnes situat als trams de competencia
T - B I T
Puntuacié global 61.259 76,9 14,3 10,4% 14,9% 40,0% 34,7%
Comprensio lectora 61.259 80,5 15,0 12,0% 15,4% 41,9% 30,7%
Expressi6 escrita 61.259 71,5 18,3 11,1% 21,0% 44,8% 23,1%
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Grafic 11. Percentatge d’alumnat situat en els tram s de competéncia en llengua catalana
segons la dimensié avaluada. 2016
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La taula nim. 5 i el grafic nam. 12 mostren els resultats globals obtinguts en les dimensions
de comprensié lectora i expressié escrita en competéncia en llengua castellana. Hi ha una
diferéncia de 9 punts entre la puntuacié mitjana de comprensié lectora (80,1) i I'expressié
escrita (71,1), diferéncia que és molt similar a la del curs passat, que era de 9,7 punts.

Taula 5. Percentatge d’alumnat situat en els trams  de competéncia en llengua castellana
segons la dimensié avaluada. 2016

% d’alumnes situat als trams de competencia
e o | [t | |
Puntuacié global 61.702 76,5 133 11,0% 15,0% 41,1% 32,9%
Comprensio lectora 61.702 80,1 13,5 13,6% 21,8% 40,5% 24,1%
Expressi6 escrita 61.702 71,1 17,9 11,7% 23,1% 45,1% 20,1%

En llengua castellana,
la puntuacié mitjana
en comprensio lectora

continua essent
superior a la de
I'expressio escrita

24



QUADERNS D’AVALUACIO. 34

Grafic 12. Percentatge dalumnat situat en els tram s de competéncia en llengua
castellana segons la dimensi6 avaluada. 2016
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Dins de la dimensi6 de I'expressié escrita, amb la redaccié s’avalua la competéncia discursiva i
la correcci6 linglistica. En la competéncia discursiva, les puntuacions sén lleugerament més
altes en llengua catalana que en llengua castellana. La puntuacié més elevada correspon a la
capacitat d’escriure un text adequat al proposit comunicatiu, amb el 56,9% de I'alumnat que
assoleix la maxima puntuacié (4 punts sobre 4) en llengua catalana i el 46,6% en llengua
castellana. Per contra, la puntuacié més baixa correspon a la capacitat d'escriure un text amb
les idees ben relacionades, amb percentatges similars d’alumnat
gue obté la puntuacio més alta en aquest ambit: el 23,2% en

llengua catalana i el 20,8% en llengua castellana. Els pitjors
resultats de la

En la correccid linglistica, les puntuacions sén molt similars en dimensio

les dues llengies, excepte en morfosintaxi, on s’observa un d’expressio escrita

percentatge més elevat d’alumnes que obté la puntuacié més alta continuen essent
(4 punts sobre 4) en llengua castellana (31,7%) que no pas en els d'ortografia
llengua catalana (19,3%).El percentatge d’alumnes que fa servir un
vocabulari apropiat i variat €s molt similar, ja que el 32,6% d’alumnes
obté la puntuaci6 maxima en llengua castellana i el 30,4% ho fa en llengua catalana.
L'ortografia és I'ambit que presenta pitjors resultats: només el 16,6% de l'alumnat obté la
puntuacié maxima en llengua catalana i el 16% ho fa en llengua castellana.

Els resultats obtinguts en la dimensio d'expressié escrita, tant en llengua catalana com en
llengua castellana, s6n molt similars als obtinguts en el curs passat. L'ortografia continua
essent 'ambit que presenta més dificultats als estudiants. La taula nim. 6 mostra el nombre
de faltes que fa I'alumnat en llengua catalana i en llengua castellana, ordenades per intervals:
0-3 faltes, 4-8 faltes, 9-12 faltes i més de 12 faltes. El percentatge d’alumnat que fa entre 0 i 3
faltes a la redaccié és molt similar en llengua catalana (39,9%) i en llengua castellana (40,7%).
El percentatge d’alumnat que fa entre 4 i 8 faltes és lleugerament superior en llengua castellana
(40,3%) que en llengua catalana (37,5%).
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Taula 6. Nombre de faltes en llengua catalana i cas tellana. ESO 2016

Percentatge d’alumnat
Nombre de faltes d’ortografia i puntuacio Llengua catalana Llengua castellana
0-3 faltes (0-1 = 4 punts / 2-3 = 3 punts) 39,9 40,7
4-8 faltes (2 punts) 37,5 40,3
9-12 faltes (1 punt) 14,6 13,6
+12 faltes (O punts) 8 54

La taula nium. 7 i el grafic nim. 13 mostren els resultats globals obtinguts en les dimensions
avaluades en competéncia en llengua anglesa. Ates el nombre reduit d'alumnes que ha fet les
proves de llengua francesa i llengua alemanya, no s'analitzen les dades en aquestes dues
llengles estrangeres ni en aquest apartat ni en els seguents.

Les puntuacions mitjanes de comprensié oral (76,3 punts) i comprensié lectora (79,1 punts)
estan per sobre de la puntuacié mitjana global (71,0). La puntuacié mitjana de I'expressio
escrita (54,7 punts), en canvi, se situa 16,3 punts per sota de la puntuacié mitjana global (el
curs passat, la diferéncia era de 17,7 punts). En comprensié oral i en comprensié lectora, el
percentatge d’alumnes situat al nivell baix d’assoliment de la competéncia satisfa I'objectiu de
reduir aquesta proporcié per sota del 15% Il'any 2018, mentre que en expressid escrita el
percentatge fixat per al 2018 se supera de molt. Es manté la tendéncia observada en els altres
cicles d’aquesta avaluacid, ja que en el curs anterior també s'observava aquesta mateixa
proporcio.

Taula 7. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéencia en llengua anglesa
segons la dimensié avaluada. 2016

% d’alumnes situat als trams de competéncia
o | e | Dgace | g | e e |
Puntuacié global 60.867 71,0 19,9 17,6% 16,1% 28,5% 37,8%
Comprensi6 oral 60.867 76,3 18,0 15,7% 14,9% 38,9% 30,5%
Comprensi6 lectora 60.867 79,1 19,0 13,5% 16,2% 29,1% 41,2%
Expressio6 escrita 60.867 54,7 30,5 35,2% 24,4% 20,5% 19,9%

Els pitjors resultats
de la competencia
en llengua anglesa

continuen essent
els de la dimensié
d’expressié escrita
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Grafic 13. Percentatge d'alumnat situat en els tram s de competéncia en llengua anglesa
segons la dimensié avaluada. 2016
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La taula nim. 8 i el grafic nim. 14 mostren els resultats globals obtinguts en les dimensions
avaluades en competeéncia matematica.

Taula 8. Percentatge d'alumnat situat en els trams  de competéncia matematica segons la
dimensi6 avaluada. 2016

% d’alumnes situat als trams de competencia
T B T R
Puntuaci6 global 61.628 68,1 18,2 15,0% 25,2% 32,0% 27,8%
Numeracié i calcul 61.628 66,0 22,7 17,8% 17,0% 35,6% 29,6%
Efef:;;’rma ! 61.628 50,2 27,5 39,8% 24,9% 19,4% 15,9%
Canvi i relacions 61.628 82,4 17,5 9,6% 27, 7% 31,6% 31,1%
Estadistica 61.628 67,7 23,5 22,4% 40,0% 23,4% 14,2%

Els pitjors resultats
en competencia
matematica

continuen essent
els d’espai, forma i
mesura
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Grafic 14. Percentatge d’alumnat situat en els tram s de competéncia matematica segons
la dimensi6 avaluada. 2016
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La dimensié que té la puntuacié mitjana més alta és la de canvi i relacions (82,4 punts), que se
situa 14,3 punts per sobre de la mitjana global (68,1 punts). La puntuacié mitjana d’aquesta
dimensi6 presenta una progressioé al llarg dels cicles, ja que el 2014 era de 70,1 punts i el 2012
de 69,6. La dimensio d’estadistica (67,7) se situa molt a prop de la puntuacié mitjana global
(68,1). La puntuacio mitjana d'aquesta dimensid presenta oscil-lacions al llarg dels cicles: 66,6
punts el 2012 i 70,5 punts el 2014. La dimensi6 de numeracio i calcul (66,0) se situa
lleugerament per sota de la mitjana global. També hi ha oscil-lacié en els resultats d’aquesta
dimensié6 al llarg dels cicles: 65,3 punts el 2012 i 72,8 el punts 2014. De totes les dimensions
avaluades, la d’espai, forma i mesura (50,2 punts) és la que continua presentant els resultats
més baixos i més allunyats dels objectius fixats per al 2018, cosa que també s’esdevenia en els
anys anteriors. La puntuacié mitjana d'aquesta dimensié es troba a prop dels 51,5 punts del
2012 i deu punts per sota dels 60,4 de I'any 2014.

La taula nim. 9 i el grafic nim. 15 mostren els resultats globals obtinguts en les dimensions
avaluades en competéncia cientificotecnologica. La dimensié que té la puntuacié més alta és la
de comprendre la metodologia cientifica (82,8 punts), que se situa 15,6 punts per sobre de la
puntuacié mitjana global (67,2). La dimensi6 d'interpretar informacio cientificotecnologica (70,5
punts) se situa 3,3 punts per sobre de la mitjana global, mentre que les altres dues dimensions
obtenen puntuacions inferiors. Explicar fendmens naturals i tecnologics obté 63,4 punts i
analitzar i avaluar aplicacions tecnologiques, 59,9. Aquesta és la dimensido amb la puntuacié
mitjana més baixa. El percentatge d’alumnat situat al nivell baix de la competéncia —i que, per
tant, no l'assoleix— acompleix els objectius fixats per al 2018 en totes les dimensions
avaluades. El percentatge d’alumnat situat al nivell alt, en canvi, només assoleix I'objectiu fixat
per al 2018 en la dimensié de comprendre la metodologia cientifica.
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Taula 9. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéencia cientificotecnologica
segons la dimensié avaluada. 2016

% d’'alumnes situat als trams de competencia
" Desviacio Nivell Nivell Nivell Nivell
n Mitana tipica baix | mia-baix | mita-alt alt
Puntuaci6 global 61.136 67,2 16,3 14,5% 27,0% 40,6% 17,9%
Explicar fenomens naturals i o o o o
tecnologics 61.136 63,4 18,2 15,1% 33,4% 40,9% 10,6%
Comprendre la metodologia 61.136 82,8 20,4 12,6% 15,9% 26,8% 44,7%
cientifica : ) ) ,070 9% ,8% 7%
Interpretar informacio 61.136 70,5 21,3 13,8% 31,5% 39,4% 15,3%
cientificotecnologica
Analitzar i avaluar
0, 0, 0, 0,
aplicacions tecnologiques 61.136 59,9 24,0 11,4% 29,9% 39,1% 19,6%

Grafic 15. Percentatge d'alumnat situat en els tram s de competéncia

cientificotecnologica segons la dimensi6 avaluada. 2016
Global cientificotecnologica (n=61.136) 1|4,5% 27,0% | 40,6% 17,9% 67,2
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Analitzar i avaluar aplicacions tecnologiques 11’4% 29,9% | 39,1% 19,6% |59,9
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Els millors resultats en
competencia
cientificotecnologica
corresponen a la

dimensio de
comprendre la
metodologia cientifica
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6.5. RESULTATS GLOBALS SEGONS DIVERSES VARIABLES AS SOCIADES

En aquest apartat es presenten els resultats de les competencies en llengua catalana, llengua
castellana, llengua anglesa, matematiques i competéncia cientificotecnologica segons quatre
variables que s’hi han associat. Dues de les variables afecten els alumnes: el sexe i el fet
d’haver repetit algun curs o no. Les altres dues variables afecten els centres: la titularitat i el
nivell de complexitat. La titularitat s’ha dividit entre pablica i privada. Els centres publics sén els
de titularitat puUblica, mentre que dins de la categoria de centres privats s'inclouen tant els
sostinguts amb fons publics (concertats), com els que no ho estan (privats no concertats).
D’aquests Ultims, només una vintena de centres ha fet la prova, per la qual cosa no se'ls ha
atorgat una categoria Unica. El grau de complexitat dels centres educatius parteix de I'index
que elabora la Inspecci6é d’Educacio. Aquest index es presenta en una escala dividida en tres
trams —el baix, el mitja i I'alt— que indiquen el nivell de complexitat de cada centre a partir dels
indicadors seguents:

« Diversitat significativa: alumnes amb necessitats educatives especials, alumnes amb
necessitats educatives especifiques (amb situacié socioeconomica desfavorida) i alumnes
de nova incorporacio al sistema educatiu (en un periode inferior als dos anys).

e Mobilitat: mobilitat de I'alumnat i mobilitat del professorat.

« Absencies: abséncies de I'alumnat per trimestres i absencies del professorat que no genera
substitucions.

« Demanda: demanda d’escolaritzaci6 a P3 i demanda de sol-licituds de preinscripcié a
primer d’'ESO.

Cal tenir en compte que la majoria de centres De les variables
educatius corresponen al nivell mitja de complexitat. analitzades, les que
introdueixen més
Per facilitar la comparacio dels resultats entre els diferéncies en els resultats
diversos grups, per a cada competéncia s’han agrupat de totes les competéncies
totes les variables en una Unica taula i un Unic grafic. avaluades son el nivell de
complexitat del centre i la
En competéncia en llengua catalana s'observa que les repeticio de curs

variables que introdueixen més canvis en els resultats
sén la complexitat del centre (amb 11,9 punts de diferéncia
entre els centres de complexitat alta i baixa) i la repeticié de curs
(amb 12,7 punts de diferéncia entre I'alumnat repetidor i el que no
ho és). Només el 10,1% dels alumnes repetidors que han fet la prova es troben al nivell alt
d’'assoliment de la competéncia, mentre que el percentatge d’alumnat no repetidor situat en
aquest mateix nivell és del 40,0%. El percentatge d’alumnat situat al nivell alt d’assoliment de la
competencia és molt més elevat als centres de complexitat baixa (46,9%) que als centres de
complexitat alta (20,4%). Els percentatges més alts d’alumnat situat al nivell que marca el no
assoliment de la competéncia corresponen a l'alumnat repetidor (26,0%) i a l'alumnat de
centres de complexitat alta (22,7%). Els valors d’aquest curs s6n molt similars als del curs
passat.

En competéncia en llengua castellana s’observa el mateix patrd que en llengua catalana. Les
variables que tenen més incidéncia en els resultats son la variable de repeticié de curs, amb
una diferéncia de 10,3 punts en la puntuacié mitjana obtinguda entre I'alumnat que no ha repetit
i el que si que ho fa fet, i la variable de nivell de complexitat de centre, amb una diferéncia de
9,4 punts entre les categories més extremes. Només el 12,4% dels alumnes repetidors que han
fet la prova es troben al nivell alt d'assoliment de la competéncia, mentre que el percentatge
d’alumnat no repetidor situat en aquest mateix nivell és del 37,3%. El percentatge d’alumnat
situat al nivell alt d’assoliment de la competéncia és molt més elevat als centres de complexitat
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baixa (42,3%) que als centres de complexitat alta (20,8%). Els percentatges més alts d’alumnat
situat al nivell que marca el no assoliment de la competéncia corresponen a I'alumnat repetidor
(25,7%) i a I'alumnat de centres de complexitat alta (21,8%).

Taula 10. Puntuacié mitjana i percentatge d'alumnat situat en cada nivell de competéncia
segons les variables associades. Competéncia en lle  ngua catalana. 2016

% d’alumnes situat als trams de competencia
- Desviaci6 Nivell Nivell Nivell Nivell
n L tipica baix mitja-baix mitja-alt alt
Puntuacié mitjana de o o o o
Catalunya 61.259 76,9 14,3 10,4% 14,9% 40,0% 34,7%
Noies 30.920 78,2 14,0 8,9% 13,8% 38,3% 39,0%
Sexe
Nois 30.339 75,5 14,6 11,9% 16,0% 41,7% 30,4%
No
Repetici6 repetidors 50.646 79,1 13,0 7,1% 12,6% 40,3% 40,0%
de curs Repetidors 10.613 66,4 15,6 26,0% 25,8% 38,1% 10,1%
Titularitat Publics 37.170 74,9 15,1 13,4% 16,8% 39,9% 29,9%
del centre Privats 24.089 80,0 12,4 5,7% 11,9% 40,1% 42,3%
g;i’;‘;"ex'tat 10.231 81,5 11,5 4,0% 9,7% 39,4% 46,9%
Complexitat | Complexitat 41.664 77,4 13,7 9,2% 14,8% 41,0% 35,0%
del centre mitjana
;f:"p'ex'tat 9.364 69,6 16,9 22,7% 21,1% 35,8% 20,4%

Grafic 16. Puntuaci6 mitjana i percentatge d'alumna t situat en cada nivell de
competéncia segons les variables associades. Compet  éncia en llengua catalana. 2016

Global Catalunya (n=61.259) 104% [14,9%| 40,0% 34,7% |76,9|
Noies (n=30.920) 8,9%[13,8%  38,3% 39,0% 78,2
Nois (n=30.339) 11,9% |16,0%| 41,7% 30,4% 75,5
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Repetidors (n=10.613) | 26,0% 25,8% I 38,1% 0,19 66,4
Centres publics (n=37.170) |13,4% 16,8% | 39,9% 29,9% 74,9
Centres privats (n=24.089) 5,7% Ll,g% 40,1% 42,3% 80,0
Complexitat baixa (n=10.231) 4,0% 9,7% 39,4%
Complexitat mitjana (n=41.664) 9,14% 14,8%] 41,0% 35,0%
Complexitat alta (n=9.364) | 227% | 21,1% | 358% 20,4%
50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%
| ONivell baix ©Nivell miia-baix @ Nivell mitia-alt @ Nivell alt OMitjana |
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Taula 11. Puntuacié mitjana i percentatge d'alumnat situat en cada nivell de competéncia
segons les variables associades. Competéncia en lle  ngua castellana. 2016

% d’alumnes situat als trams de competencia
- Desviacio Nivell Nivell Nivell Nivell
n Llans tipica baix mitja-baix mitja-alt alt

Puntuacié mitjana de
Catalunya 61.702 76,5 13,3 11,0% 15,0% 41,1% 32,9%

Noies 31.156 78,6 12,3 7,9% 12,4% 40,8% 38,9%
Sexe

Nois 30.546 74,4 13,9 14,1% 17,7% 41,4% 26,8%

No
Repeticio repetidors 50.901 78,3 12,2 7,.9% 13,1% 41,7% 37,3%
de curs Repetidors 10.801 68,0 14,9 25,7% 23,7% 38,2% 12,4%
Titularitat Publics 37.501 74,8 14,0 14,0% 16,7% 40,7% 28,6%
del centre Privats 24.201 79,3 11,6 6,4% 12,3% 41,7% 39,6%

E;T;"ex'tat 10.268 80,2 11,0 5,1% 11,2% 41,4% 42,3%
Complexitat | Complexitat | 47 g 76,9 12,8 10,0% 14,8% 41,8% 33,4%
del centre mitjana

;f:"p'ex'tat 9.506 70,8 157 21,8% 19,5% 37,9% 20,8%

Grafic 17. Puntuaci6 mitjana i percentatge d'alumna t situat en cada nivell de
competéncia segons les variables associades. Compet  éncia en llengua castellana. 2016

Global Catalunya (n=61.702) 11.,0% 15,0%| 41,1% 32,9% 76,5
Noies (n=31.156) 7,9%[124%  40,8% 38,9% 78,6
Nois (n=30.546) 114,19 17,7% | 41,4% 26,8% 74,4

No Repetidors (n=50.901) 719%|13,1% 41,7% 37,3% 1783

Repetidors (n=10.801) | 257% | 237% |  382%  BNIL [68.0
Centres publics (n=37.501) 14,099 16,7% | 40,7% 28,6% 74,8
Centres privats (n=24.201) 6,4% 12,3% 41, 7% 39,6% 79,3

Complexitat baixa (n=10.268) 5,1% 11,2|% 41,4%

Complexitat mitjana (n=41.928) 10[0% 14,80*3 41,8% 33,4%
Complexitat alta (n=9.506) | 21,8% 19,5%| 37,9% 20,8%

50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

| ONivell baix ©Nivell mitia-baix @ Nivell mitja-alt mNivell alt OMitjana |
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En competéncia en llengua anglesa, les variables que més incideixen en els resultats son
també la repeticio de curs i el nivell de complexitat de centre, encara que amb diferéncies molt
més acusades. L'alumnat no repetidor obté 19,4 punts més de mitjana que I'alumnat repetidor i
els centres amb un nivell baix de complexitat obtenen 20 punts més de mitjana que els centres
amb un nivell alt. El percentatge d’alumnat repetidor situat al nivell alt d’assoliment de la
competéncia és del 10,6%, mentre que el percentatge d’alumnat no repetidor situat en aquest
nivell de competéencia és del 43,5,1%. El percentatge d’alumnat situat al nivell alt d’assoliment
de la competéncia és molt més elevat als centres de complexitat baixa (58,7%) que als centres
de complexitat alta (20,4%). Els percentatges més alts d’alumnat situat al nivell que marca el no
assoliment de la competéencia corresponen a l'alumnat repetidor (43,2%) i a I'alumnat de
centres de complexitat alta (34,4%). La diferéncia entre els centres publics i els privats és de
9,7 punts, a favor dels privats, mentre que aquesta diferéncia es mou entre els 5 i els 6 punts
en les altres competéncies avaluades.

En competéncia matematica, les variables que més incideixen en els resultats s6n també la
repeticié de curs i el nivell de complexitat de centre. L’alumnat no repetidor obté 10,5 punts més
de mitjana que I'alumnat repetidor i els centres amb un nivell baix de complexitat obtenen 16,1
punts més de mitjana que els centres amb un nivell alt de complexitat. El percentatge d’alumnat
repetidor situat al nivell alt d’assoliment de la competéncia és del 13,8%, mentre que el
percentatge d’alumnat no repetidor situat en aquest nivell de competéncia és del 30,8%. El
percentatge d'alumnat situat al nivell alt d’assoliment de la competéncia és molt més elevat als
centres de complexitat baixa (41,9%) que als centres de complexitat alta (14,6%). Els
percentatges més alts d’alumnat situat al nivell que marca el no assoliment de la competéncia
corresponen a I'alumnat de centres de complexitat alta (29,9%) i a I'alumnat repetidor (27,5%).

Cal dir que, en general, s’observa una lleugera millora en els percentatges de la majoria de
variables, si es comparen amb els del curs passat. Per exemple, la diferéncia entre la
puntuacié mitjana de I'alumnat repetidor i del no repetidor del curs passat era de 12,2 punts en
llengua catalana, d’11,7 punts en llengua castellana, de 19,8 en llengua anglesa i de 15,5 en
matematiques. Les diferéncies d’aquest curs so6n de 12,7, 10,3, 19,4 i 10,5, respectivament.
Les diferéncies de puntuacié entre els centres de complexitat alta i baixa eren de 13 punts en
llengua catalana, de 12,2 punts en llengua castellana, de 23 en llengua anglesa i de 15,9 en
matematiques. Les diferencies d’aquest curs s6n d'11,9, 9,4, 20 16,1, respectivament.

Taula 12. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia
segons les variables associades. Competéncia en lle  ngua anglesa. 2016

% d’alumnes situat als trams de competéncia
n Mitiana Desviacio Nivell Nivell Nivell Nivell
! tipica baix mitja-baix mitja-alt alt

ILITLIEED G 615 60.867 71,0 19,9 17,6% 16,1% 28,5% 37,8%
Catalunya

Noies 30.659 72,7 19,7 15,9% 15,1% 26,9% 42,1%
Sexe

Nois 30.208 69,1 20,0 19,3% 17,2% 30,2% 33,3%

No

s . 0, 0, 0, 0,

Repeticio repetidors 50.262 74,3 18,2 12,2% 14,5% 29,8% 43,5%
d :

e curs Repetidors 10.605 54,9 20,0 43,2% 23,8% 22,4% 10,6%
Titularitat Pblics 36.912 67,1 20,8 23,3% 18,2% 28,1% 30,4%
del centre Privats 23.955 76,8 16,8 8,9% 12,9% 29,1% 49,1%

g;:“;"ex'ta‘ 10.083 80,5 15,0 5,8% 8,9% 26,6% 58,7%
Complexitat | Complexitat o o o o
del centre mitjana 41.374 710 19.4 16,7% 16,8% 29,9% 36,6%
gl‘t’;“p'ex'tat 9.410 60,5 21,5 34,4% 20,7% 24,5% 20,4%
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Grafic 18. Puntuaci®6 mitjana i percentatge d'alumna t situat en cada nivell de
competéncia segons les variables associades. Compet  éncia en llengua anglesa. 2016

Global Catalunya (n=60.867) 71,0

| 17,6% |16,1%| 28,5% 37,8%

Noies (n=30.659)

115,9%15,1%|  26,9% 42,1% 72,7

Nois (n=30.208)

[ 19,3% [17,2% | 30,2% 33,3% [69,1

No Repetidors (n=50.262) ]|2,2% 14,5%| 29,8% 43,5% 74,3
Repetidors (n=10.605) 43,2% 238% | 224% T 54,9
Centres publics (n=36.912) | 233% |18,2% | 28,1% 30,4% 67,1
Centres privats (n=23.955) 8,1)% 12,q% 29,1% 49,1% 76,8
Complexitat baixa (n=10.083) 58% [8,9%  26,6% 58,7% 80,5
Complexitat mitjana (n=41.374) 116,7%|16,8% |  29,9% 36,6% 71,0
Complexitat alta (n=9.410) | 34,4% 20,7% | 24,5% 20,4% 60,5

50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

| ONivell baix @ Nivell mitjia-baix @ Nivell mitja-alt ®Nivell alt OMitjana |

Taula 13. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat
segons les variables associades. Competéncia matema

situat en cada nivell de competéncia
tica. 2016

% d’alumnes situat als trams de competéncia
. Desviacio Nivell Nivell Nivell Nivell
n LT tipica baix mitja-baix mitja-alt alt
(P:”"t”am IELTE B 61.628 68,1 18,2 15,0% 25,2% 32,0% 27,8%
atalunya
Noies 31.078 66,9 18,0 16,4% 26,5% 32,1% 25,0%
Sexe
Nois 30.550 69,4 18,2 13,6% 24,0% 31,8% 30,6%
No
L . 0, 0, 0, 0,
Repeticio repetidors 50.637 70,0 17,6 12,3% 23,6% 33,3% 30,8%
d :
€ curs Repetidors 10.991 59,5 18,1 27,5% 33,0% 25,7% 13,8%
Titularitat Pblics 37.428 65,6 18,7 18,9% 27,2% 29,9% 24,0%
del centre Privats 24.200 72,0 16,6 9,0% 22,4% 34,9% 33,7%
g;’;;'ex'tat 10.276 75,3 15,9 6,2% 17,4% 34,5% 41,9%
Complexitat | Complexitat
delcontre | mitiana 41.899 68,3 17,7 13,8% 26,1% 32,8% 27,3%
glf;“p'ex'tat 9.453 59,2 18,9 29,9% 30,0% 25,5% 14,6%
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Grafic 19. Puntuaci®6 mitjana i percentatge d'alumna t situat en cada nivell de
competéncia segons les variables associades. Compet  éncia matematica. 2016

Global Catalunya (n=61.628) 115,0%| 252% | 32,0% 27,8% 68,1
Noies (n=31.078) 116,4%| 265% | 32,1% 25,0% 66,9
Nois (n=30.550) 1369 24,0% | 31,8% 30,6% 69,4
No Repetidors (n=50.637) |12,3° 23,6% | 33,3% 30,8% 70,0
Repetidors (n=10.991) | 27,5% 33,0% | 257% HERED 59,5
Centres pablics (n=37.428) [189% | 272% | 29,9% 24,0% 165,6
Centres privats (n=24.200) QLO% 22,4% | 34,9% 33,7% 72,0
Complexitat baixa (n=10.276) 6,2%] 17,4% | 34,5% 41,9% 75,3
Complexitat mitjana (n=41.899) 13,89 26,1% | 32,8% 27,3% 68,3
Complexitat alta (n=9.453) | 29,9% 30,0% | 255% FEAG) 59,2

50% 40% 30% 20% 10% 0%

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

| ONivell baix ©Nivell miia-baix @ Nivell miia-alt ®Nivell alt OMitjana |

En competéncia cientificotecnoldgica, que s’avalua per

primer cop aquest curs, el

comportament de les variables analitzades es correspon a l'observat en les altres quatre

competéncies avaluades.

Taula 14. Puntuacié mitjana i percentatge d'alumnat
segons les variables associades. Competéncia cienti

situat en cada nivell de competéncia
ficotecnologica. 2016

% d’alumnes situat als trams de competencia
" Desviacio ) ) Nivell mitja- | Nivell mitja- .
n Mitjana tipica Nivell baix e alt Nivell alt
Puntuacié mitjana de
Catalunya 61.136 67,2 16,3 14,5% 27,0% 40,6% 17,9%
Noies 30.818 66,0 16,1 15,6% 29,3% 39,7% 15,4%
Sexe
Nois 30.318 68,3 16,4 13,4% 24,7% 41,5% 20,4%
No
Repeticio repetidors 50.581 69,4 15,3 10,6% 25,2% 43,4% 20,8%
de curs Repetidors 10.555 56,2 16,4 33,1% 35,6% 27,2% 4,1%
Titularitat Pablics 37.104 65,2 16,8 17,7% 28,8% 38,1% 15,4%
del centre Privats 24.032 70,2 14,9 9,6% 24,3% 44,4% 21,7%
g;i’;‘;"ex'tat 10.219 72,2 14,3 7,1% 21,6% 45,6% 25,7%
dc"mp'ex'tat Complexitat 41.550 67,6 15,8 13,3% 27,3% 41,5% 17,9%
el centre mitjana
;f:"p'ex'tat 9.367 59,6 17,6 27,9% 31,6% 31,4% 9,1%
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Grafic 20. Puntuaci®6 mitjana i percentatge d'alumna t situat en cada nivell de
competéncia segons les variables associades. Compet  éncia cientificotecnoldgica. 2016

Global Catalunya (n=61.136) |14,5% 27,0% | 40,6% 17,9% 67,2
Noies (n=30.818) 1156%| 293% |  39,7% 15,4% 66,0

Nois (n=30.318) 134% | 247% | 41,5% 20,4% EM[TE

No Repetidors (n=50.581) 1{),6% 25,2% | 43,4% 20,8% 69,4
Repetidors (n=10.555) | 33,1% 35,6%  |27,2% 56,2

Centres publics (n=37.104) 117,7%| 288% |  38,1% 15,4% 65,2
70,2

Centres privats (n=24.032) 9|,6% 24,3% | 44 4% 21,7%

Complexitat baixa (n=10.219) 7,1%| 21,6% | 45,6% 257% |
Complexitat mitjana (n=41.550) 133 27,3% | 41,5% 17,9% 67,6
Complexitat alta (n=9.367) | 27,9% 31,6% | 31,4% 59,6

50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

| ONivell baix @ Nivell mitja-baix @ Nivell mitja-alt ®Nivell alt OMitjana |

Les variables que més incideixen en els resultats en competéncia cientificotecnoldgica sén
també la repeticio de curs i el nivell de complexitat de centre. L'alumnat no repetidor obté 13,2
punts més de mitjana que I'alumnat repetidor i els centres amb un nivell baix de complexitat
obtenen 12,6 punts més de mitjana que els centres amb un nivell alt de complexitat. El
percentatge d’'alumnat repetidor situat al nivell alt d’'assoliment de la competéncia és del 4,1%
—que és el percentatge més baix de totes les competéncies avaluades—, mentre que el
percentatge d’alumnat no repetidor situat en aquest nivell de competéncia és del 20,8%. Com
en les altres competéncies avaluades, el percentatge d’alumnat situat al nivell alt d’assoliment
de la competencia és molt més elevat als centres de complexitat baixa (25,7%) que als centres
de complexitat alta (9,1%). Els percentatges més alts d’alumnat situat al nivell que marca el no
assoliment de la competéncia corresponen a I'alumnat repetidor
(33,1%) i a I'alumnat de centres de complexitat alta (27,9%).

La variable sexe
Les diferéncies de puntuacié entre nois i noies sén poc introdueix
significatives en totes les competéncies avaluades. Com és poques
habitual en tots els estudis, les noies obtenen puntuacions diferéncies en
mitjanes lleugerament més altes que els nois en competéncia els resultats
linguistica (2,7 punts de diferéncia en llengua catalana, 4,2 en
llengua castellana i 3,6 en llengua anglesa), mentre que en les
competéencies cientifiqgues sén els nois qui les obtenen lleugerament superiors (2,5 punts de
diferencia en competéncia matematica i 2,3 en competéncia cientificotecnologica).
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7. COMPARACIO DE RESULTATS DE LALUMNAT EN
LLENGUA CATALANA | EN LLENGUA CASTELLANA

Els tres grafics segilients permeten comparar els resultats obtinguts en competéncia en llengua
catalana i en llengua castellana en la prova de quart d'ESO de l'any 2016. Com vénen
demostrant tots els estudis d’avaluacié, el rendiment de I'alumnat és molt similar en les dues
llenglies considerades, de manera que es pot afirmar que les dades mostren que el sistema
educatiu catala proporciona un coneixement equivalent de les dues llengiies oficials de
Catalunya a I'alumnat que acaba I'etapa de I'escolaritzacié obligatoria.

El grafic nm. 21 mostra la coincidencia de resultats entre les dues llenglies. Per exemple, el
63,8% d'alumnat que se situa al nivell alt d’assoliment de la competéncia en llengua catalana,
se situa en aquest mateix nivell en llengua castellana. Aixi mateix, per I'altra part del grafic, el
59,8% d’alumnat que no supera la competéncia en llengua catalana tampoc no ho fa en llengua
castellana. El grafic nim. 22 mostra uns percentatges molt similars quan la comparacié
s’estableix entre els resultats obtinguts en llengua castellana i catalana.

Grafic 21. Anadlisi conjunta del percentatge d'alumn  at situat en els diferents nivells de
competéncia en llengua catalana i castellana. 2016

CAT: nivell alt 0,4992,8% 33,1%
CAT: nivell mitja-alt 4,19 0"16,0% 55,3%
CAT: nivell mitja-baix 19,4%" 33,6% 41,1% a
CAT: nivell baix 59,8% 24,9%1 4,141,1%

100% 80%  60%  40%  20% 0%  20%  40%  60%  80%  100%
| O CAST: nivell baix 0 CAST: nivell mitja-baix B CAST: nivell mitja-alt ® CAST: nivell alf

El rendiment de
I'alumnat en
llengua catalana i

llengua castellana
€s molt similar

37



QUADERNS D’AVALUACIO. 34

Grafic 22. Analisi conjunta del percentatge d’alumn  at situat en els diferents nivells de
competéncia en llengua castellana i catalana. 2016

CAST: nivell alt 0,4%1]2,7% 29,

CAST: nivell mitja-alt 3,509"14,9% 53,7%

CAST: nivell mitja-baix 17,3%" 33,6% 42,8% &
CAST: nivell baix 57,2% " 26,7% J.5,0°+,2%

100% 80%  60%  40%  20% 0%  20% 40%  60%  80%  100%
OCAT: nivell baix 0O CAT: nivell mitja-baix @ CAT: nivell mitja-alt ®mCAT: nivell alt

El grafic nim. 23 és un grafic de dispersid. Cada punt reflecteix la ubicacié d’'un centre d’acord
amb la puntuacié mitjana que ha obtingut el seu alumnat en les competéncies en llengua
catalana i en llengua castellana. La representacioé de tots els centres déna lloc a un navol de
punts, a partir del qual s’han calculat les rectes que millor s'ajusten a la distribucio de les
dades. Convé tenir en compte que, com que alguns centres obtenen practicament la mateixa
puntuacié mitjana, hi ha punts que estan coberts per d'altres. La linia discontinua marca la
funci6 identitat, que correspon al sup0sit que la puntuacié mitjana dels centres és igual en les
dues competéncies relacionades. La recta de regressié (la linia continua) marca els nivells
d’assoliment reals. Per tant, la distancia que hi ha entre les dues rectes permet valorar si els
centres han obtingut resultats homogenis en les dues competéncies o si, al contrari, hi ha
disparitat entre les puntuacions. Com més a prop es trobin les dues rectes, més similars seran
els resultats dels centres. Si el nlvol de punts se situa per sota de la funcié identitat, vol dir que
les puntuacions en la competéncia representada a I'eix horitzontal (llengua catalana) sén més
favorables que les de la competéncia corresponent a I'eix vertical (llengua castellana). Per
contra, si la majoria dels punts es troben per sobre de la funcié identitat, vol dir que les
puntuacions de la competéncia situada a I'eix vertical sén més favorables del que s’hauria
d’esperar.

El grafic mostra que hi ha una elevada associacié lineal entre les puntuacions mitjanes
obtingudes pels centres en llengua catalana i llengua castellana. El coeficient de correlacio de
Pearson és de 0,79 sobre 1, la qual cosa vol dir que el 62,9% dels elements que influeixen en
'assoliment de la competéncia comunicativa sén comuns en llengua catalana i en llengua
castellana. Per tant, com més alt és el resultat mitja obtingut en una de les dues llenglies, en la
majoria dels centres s'observa un increment en la puntuacié mitjana de I'altra competéncia.
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Grafic 23. Correlacié entre la puntuacié mitjana de competencia en llengua catalana i
castellana. 2016
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El conjunt del ndvol de punts apareix agrupat en una zona del grafic i amb les dues rectes
properes, de manera que, a més d’haver-hi una forta correlacié entre les dues competéencies,
es pot afirmar que la majoria dels centres ha obtingut uns resultats forca similars en llengua
catalana i en llengua castellana. Els centres que coincideixen a sobre de la funcio identitat
obtenen els mateixos resultats en llengua catalana que en llengua castellana.

8. EQUITAT EN ELS RESULTATS

Juntament amb la millora dels resultats, un objectiu de tot sistema educatiu ha de ser treballar
per I'equitat, és a dir, per la minimitzacié dels efectes derivats de les caracteristiques personals,
familiars i de I'entorn de l'alumnat. Un dels indicadors per mesurar el grau d'equitat d'un
sistema educatiu passa per analitzar si tot 'alumnat és capa¢ d'assolir les competéncies
basiques amb independéncia de les seves condicions de partida. Com més semblanga hi hagi
entre les puntuacions dels diversos grups, més equitatiu sera el sistema educatiu en questid. Hi
haura guanys d’equitat, a més, quan les diferéncies entre col-lectius cada cop siguin menors.

Els grafics seguents mostren I'evolucié de les diferéncies per col-lectius en les quatre
competéncies avaluades en la prova de quart d'ESO des del 2012 al 2016. Per evitar la
profusi6 de dades, es donen només les dels anys parells. En cada grafic s’ha marcat la
diferencia de punts que hi ha entre la puntuacié obtinguda pels dos col-lectius considerats en
cada variable: entre la puntuacio de les noies i dels nois en la variable sexe, entre I'alumnat
repetidor i el que no ho és en la variable repeticié de curs, entre els centres publics i els privats

39



QUADERNS D’AVALUACIO. 34

en la variable titularitat, i entre els centres de complexitat alta i els de complexitat baixa en la

variable de nivell de complexitat dels centres.

Grafic 24. Evoluci6 de la diferéncia en la puntuaci
en llengua catalana. 2012-2016
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En competéncia en llengua catalana, les diferéncies

entre les quatre variables associades es

mantenen forga estables. La tendéncia a la disminucié que s’observa en algunes variables,
com la titularitat de centres o la complexitat de centres, és poc remarcable.

En competéncia en llengua castellana també s’observa una tendéncia a I'estabilitat de les
variables. Hi ha lleugeres disminucions en les variables de repeticié de curs, titularitat de
centres i complexitat de centres, mentre que s’observa un augment de la distancia de resultats

entre els nois i les noies.

En llengua catalana i
llengua castellana, les
diferéncies entre les

guatre variables
associades es
mantenen estables en
el periode 2012-2016

40




Grafic 25. Evolucio de la diferéncia en la puntuaci
en llengua castellana. 2012-2016
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Grafic 26. Evolucio de la diferéncia en la puntuaci
en llengua anglesa. 2012-2016

mostra l'evolucié dels resultats en competéncia linglistica en llengua
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S’hi observa una tendencia a la disminucié de la diferencia de resultats en els tots els
col-lectius analitzats. La disminuci6 més acusada es déna en la variable de complexitat de
centre, amb una reducci6 de la diferéncia de 5,2 punts entre els anys 2012 i 2016.

Grafic 27. Evolucio de la diferéncia en la puntuaci
matematica. 2012-2016
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En competéncia matematica s'observa una reducci®6 més acusada de les diferéncies de
puntuacio entre els col-lectius analitzats. La diferéncia entre I'alumnat no repetidor i I'alumnat
repetidor s’ha reduit 9,2 punts entre I'any 2012 i el 2016; la diferéncia entre el nivell baix i el
nivell alt de complexitat de centre s’ha reduit 9,0 punts; la diferéncia entre la titularitat privada i
la publica s’ha reduit 5 punts; la diferéncia entre nois i noies s’ha reduit 3,4 punts.

En competéncia cientificotecnologica només hi ha dades d’aquest curs. Com es pot observar
en el grafic de la pagina segulent, els valors més alts corresponen a la variable de repeticié de

curs i de complexitat de centre.
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En el periode 2012-2016,
la competencia
matematica és la que
mostra una reduccié més

clara de les diferéncies
entre les quatre variables
associades estudiades
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Grafic 28. Diferéencia en la puntuaci6 mitjana per c¢ ol-lectius. Competéncia
cientificotecnologica. 2016
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L'equitat d'un sistema educatiu també es pot mesurar observant si les diferéncies de puntuacio
entre alumnes es donen perque els diferents centres educatius obtenen puntuacions molt
dispars entre si (variacié entre centres) o bé perque és I'alumnat d’'un mateix centre el que obté
puntuacions molt dispars (variaci6 dins dels centres).

Des d’'aquesta perspectiva, es considera que un sistema educatiu és equitatiu quan la major
part de la variacié en els resultats de I'alumnat es dona dins dels centres i no pas entre els
diferents centres. Es a dir, quan dins de cada centre hi ha alumnes amb un rendiment alt i
d'altres amb un rendiment baix, pero les puntuacions mitjanes de l'alumnat d’'un centre no
difereixen gaire de les puntuacions mitjanes dels altres centres.

Taula 15. Percentatge de variacié de la puntuaci6 m itjana entre centres i dins dels
centres en les cinc competencies avaluades. 2016

Percentatge de variancia de la puntuacié mitjana
Variancia entre centres Variancia dins dels centres
Llengua catalana 17,1% 82,9%
Llengua castellana 13,8% 86,2%
Llengua anglesa 19,6% 80,4%
Matematiques 16,3% 83,7%
Cientificotecnologica 12,9% 87,1%

La taula nim. 15 i el grafic nim. 29 mostren que la variabilitat en els resultats en totes les
competéencies avaluades es produeix majoritariament entre alumnes d’'un mateix centre, ja que
els percentatges superen el 80% en tots els casos. Les diferencies de rendiment entre centres
es troben per sota del 20% en tots els casos. La competéncia cientificotecnoldgica i la
competéncia en llengua castellana sén les que presenten un nivell d’equitat en els resultats
més alt, ja que el 87,1% i el 86,2% de la dispersié té lloc dins dels centres.
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Grafic 29. Percentatge de variacié de la puntuacio mitjana entre centres i dins dels
centres en les cinc competéncies avaluades. 2016

Llengua catalana 7,1% 82,9%
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Llengua anglesa 19,6% 80,4%
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La variacid de resultats entre centres o dins dels centres és
un indicador utilitzat per I'estudi PISA. Segons els resultats
de PISA 2012, al conjunt de 'OCDE les variacions de
resultats entre els centres expliquen el 36,8% de la
variacio total, mentre que el 63,2% restant ve donat per

les diferéncies de puntuacié obtingudes per I'alumnat dins
d’'un mateix centre.

En el conjunt de
I'OCDE, el percentatge
de variacio entre

centres és del
36,8%. A Catalunya,
pot disminuir fins al

: . ., 13%
Tot i que els models de mesura de PISA i els de I'avaluacio de

quart d’ESO s6n diferents, es pot observar que el sistema educatiu
catala presenta més equitat que el conjunt de 'OCDE perqué en totes les
competéencies avaluades els percentatges de variacié entre centres son molt més baixos que la
mitjana de 'OCDE.

9. RESULTATS GLOBALS AL TERRITORI

En aquest apartat s’analitzen els resultats obtinguts en els nou serveis territorials del
Departament d’Ensenyament i el Consorci d’Educacié de Barcelona.

Les taules, els grafics i els mapes seglients mostren les

puntuacions obtingudes pels deu territoris en les Els resultats sén
competéncies en llengua catalana, llengua castellana, equilibrats en tots els
llengua anglesa, matematiques i competéncia territoris, de manera que
cientificotecnologica. es pot afirmar que el

sistema educatiu catala
Les taules mostren els resultats globals i el percentatge contribueix a

d’alumnat que hi ha situat en cada nivell d’assoliment cohesionar-lo socialment
de la competéncia. Els grafics sén diagrames radials
gue mostren la puntuacié mitjana de Catalunya en
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cada una de les competéncies avaluades amb una linia negra i les puntuacions mitjanes de
cada territori assenyalades amb un punt verd. Com més propers siguin els punts verds de la
puntuacio dels territoris a la linia negra de la puntuacié mitjana de Catalunya, més equilibrada
sera la puntuacio obtinguda entre tots els territoris. Com més separat quedi el punt verd de la
linia negra, més alta (0 més baixa) sera la puntuacié assolida per aquell territori.

Taula 16. Puntuacié mitjana global i percentatge d’ alumnat situat en els trams de
competencia en llengua catalana per arees territori  als. 2016

% d’alumnes situat als trams de competencia
- Desviacid Nivell Nivell Nivell Nivell

n flians tipica baix mitja-baix mitja-alt alt
Puntuacié mitiana o o o ®
de Catalunya 61.259 76,9 14,3 10,4% 14,9% 40,0% 34,7%
(B;&)'—'Ob’egat 6.798 76,1 14,0 11,0% 16,0% 42,1% 30,9%
Barcelona
Comarques (BCN- 6.512 74,8 15,7 14,1% 16,0% 38,9% 31,0%
CO)
Catalunya Central 4392 77,3 14,3 9,7% 14,7% 40,0% 35,6%
(CAT-O) . , , , , : ,
Consorci
d’Educacié de 11.576 78,5 14,1 8,5% 12,6% 39,0% 39,9%
Barcelona (CEB)
Girona (Gl) 6.193 76,5 13,9 10,3% 15,7% 41,0% 33,0%
Lleida (LL) 3.280 78,9 13,0 7,3% 13,4% 40,4% 38,9%
Maresme-Vallés o o o o
Oriental (MVO) 7.676 77,5 13,6 8,9% 14,7% 40,6% 35,8%
Tarragona (TRG) 5.152 76,0 14,3 11,4% 16,8% 39,2% 32,6%
(ngBe)s de I'Ebre 1.370 76,4 13,4 9,8% 16,1% 44,2% 29,9%
2%‘3 Occidental 8.310 76,2 15,0 11,9% 15,1% 38,7% 34,3%

Grafic 30. Puntuacié mitjana en competéncia en llen  gua catalana per arees territorials.
2016
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Taula 17. Puntuacié mitjana global i percentatge
competencia en llengua castellana per arees territo

d’ alumnat situat en els trams de
rials. 2016

% d’'alumnes situat als trams de competéncia
" Desviacié Nivell Nivell Nivell Nivell
n flians tipica baix mitja-baix mitja-alt alt

Puntuacié mitjana de
Catalunya 61.702 76,5 13,3 11,0% 15,0% 41,1% 32,9%
Baix Llobregat (BLL) 6.852 76,3 12,9 10,8% 15,8% 42,8% 30,6%
Barcelona
Comarques (BCN- 6.579 75,7 14,3 12,4% 15,5% 39,8% 32,3%
CO)
Catalunya Central o o o o
(CAT-C) 4.405 75,6 13,6 12,7% 15,9% 39,9% 31,5%
Consorci d’'Educacié
de Barcelona (CEB) 11.703 78,3 13,1 8,8% 12,5% 39,4% 39,3%
Girona (Gl) 6.217 76,1 13,1 11,8% 15,5% 41,6% 31,1%
Lleida (LL) 3.298 76,2 13,2 10,8% 16,9% 40,8% 31,5%
Maresme-Valles
Oriental (M-VO) 7.713 76,6 12,5 10,4% 14,9% 42,9% 31,8%
Tarragona (TRG) 5.201 75,5 13,1 12,6% 16,2% 42,4% 28,8%
(ngBe)s‘ de 'Ebre 1.377 76,8 130 10,0% 16,3% 40,9% 32,8%
Xj"gecs) Occidental 8.357 76,4 13,6 11,4% 14,7% 41,1% 32,8%

Grafic 31. Puntuacié mitjana en competéncia en llen
2016
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alumnat situat en els trams de

competencia en llengua anglesa per arees territoria  Is. 2016
% d’alumnes situat als trams de competencia
n Mitiana Desviacio Nivell Nivell mitja- | Nivell mitja- Nivell
! tipica baix baix alt alt

Puntuacié mitjana de
Sl 60.867 71,0 19,9 17,6% 16,1% 28,5% 37,8%
Baix Llobregat (BLL) 6.730 69,6 19,8 18,5% 17,8% 30,1% 33,6%
Barcelona
Comarques (BCN- 6.509 67,6 20,3 21,6% 19,3% 28,3% 30,8%
CO)
?C"":\"i‘r'“g)y a Central 4348 70,4 20,0 18,6% 16,2% 28,2% 37,0%
Consorci d’Educacio6 o o o o
de Barcelona (CEB) 11.578 75,4 18,3 11,8% 13,0% 27,5% 47,7%
Girona (GI) 6.132 70,7 20,0 18,2% 15,5% 29,1% 37,2%
Lleida (LL) 3.213 73,0 18,9 14,3% 15,0% 29,0% 41,7%
Maresme-Valles o o o 5
Oriental (M-VO) 7.644 71,3 19,6 17,1% 15,6% 29,8% 37,5%
Tarragona (TRG) 5.095 67,9 20,7 22,6% 18,1% 26,6% 32,7%
(Tférg)s de 'Ebre 1.365 68,0 18,9 19,4% 19,0% 33,8% 27,8%
Xf‘g%s) Occidental 8.253 70,0 20,7 19,5% 16,3% 27,3% 36,9%

Grafic 32. Puntuacid mitjana en competéncia en llen
2016

gua anglesa per arees territorials.
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Taula 19. Puntuacié mitjana global i percentatge d’

competencia matematica per arees territorials. 2016

alumnat situat en els trams de

% d’'alumnes situat als trams de competéncia
" Desviacio Nivell Nivell Nivell Nivell
n flians tipica baix mitja-baix mitja-alt alt

Puntuacié mitjana de
Catalunya 61.628 68,1 18,2 15,0% 25,2% 32,0% 27,8%
Baix Llobregat (BLL) 6.839 66,7 17,6 15,4% 27,6% 33,3% 23,7%
Barcelona
Comarques (BCN- 6.582 65,5 18,7 19,3% 26,1% 31,1% 23,5%
CO)
Catalunya Central o o o o
(CAT-C) 4.402 67,1 18,4 15,9% 27,0% 30,9% 26,2%
Consorci d’'Educacié
de Barcelona (CEB) 11.663 70,4 17,9 12,2% 22,8% 32,7% 32,3%
Girona (Gl) 6.214 68,8 18,4 14, 7% 24,5% 30,7% 30,1%
Lleida (LL) 3.293 69,5 17,7 13,2% 24,6% 31,9% 30,3%
Maresme-Valles
Oriental (M-VO) 7.709 68,3 17,8 14,3% 25,8% 32,4% 27,5%
Tarragona (TRG) 5.200 67,3 18,2 16,1% 25,7% 31,9% 26,3%
(ngBe)s de 'Ebre 1.373 69,4 17,8 13,6% 24,8% 31,2% 30,4%
Xj"gecs) Occidental 8.353 67,7 18,4 15,8% 25,3% 31,7% 27,2%

Grafic 33. Puntuacié mitjana en competéncia matemat

ica per arees territorials. 2016
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Taula 20. Puntuacié mitjana global i percentatge d° alumnat situat en els trams de
competencia cientificotecnologica per arees territo rials. 2016

% d’alumnes situat als trams de competencia
n Mitjana DESIEEE Nivell baix | 'Nvell mitja- | Nivell mitja- Nivell alt
tipica baix alt

(P::?;fu"f;,‘; eI Ef 61.136 67,2 16,3 14,5% 27,0% 40,6% 17,9%
Baix Llobregat (BLL) 6.788 66,5 15,9 14,4% 28,6% 41,4% 15,6%
Barcelona
Comarques (BCN- 6.491 64,6 16,4 18,1% 29,6% 38,4% 13,9%
CO)
%ﬂ“gi’a Central 4341 67.3 16,8 15,2% 25,2% 41,0% 18,6%
gg%ﬁglgg’z’égg;’ 11.581 68,7 16,1 12,6% 24,4% 42,4% 20,6%
Girona (Gl) 6.178 67,0 16,7 15,2% 26,9% 39,4% 18,5%
Lleida (LL) 3.264 69,3 15,7 11,8% 25,6% 41,1% 21,5%
'\O"ﬁ;istg‘?,\;’ﬁ‘/'g)s 7.662 67,7 15,7 13,0% 27,4% 41,7% 17,9%
Tarragona (TRG) 5.148 66,4 16,2 15,4% 28,6% 39,7% 16,3%
(Tférg)s de I'Ebre 1.365 67,6 14,8 12,7% 28,6% 43,3% 15,4%
X/agg Occidental 8.318 66,8 16,7 15,9% 27,0% 38,7% 18,4%

Grafic 34. Puntuacié mitjana en competéncia cientif  icotecnologica per arees territorials.
2016
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Com es pot observar a les taules i als grafics, els resultats sén equilibrats en tots els territoris.
Les arees territorials del Consorci d’Educacié de Barcelona i Lleida sén les que obtenen més
bons resultats en totes les competéncies avaluades. Les diferéncies de puntuacio entre I'area
gue ha obtingut la puntuacié mitjana més alta i I'area que I'ha obtinguda més baixa es mouen
entre els 2,8 punts de llengua castellana i els 7,8 de llengua anglesa.
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Els cinc mapes seguents permeten observar de manera rapida el percentatge d’alumnat que hi
ha situat en el nivell més alt d’assoliment en cada competéncia avaluada.

Els dos colors més foscos indiquen I'assoliment de I'objectiu, marcat pel Pla per a la reduccio
del fracas escolar a Catalunya per al 2018, de tenir un percentatge d’alumnat situat en el nivell
alt de la competéncia igual o superior al 30%.

« En competéncia en llengua catalana, practicament tots els territoris assoleixen I'objectiu.
L'dnic marcat amb el color que correspon al percentatge de 25%-30% d’alumnat situat en
aquest nivell alt de competéncia és el de les Terres de I'Ebre, perd amb un percentatge del
29,9%. Predominen els territoris amb més del 35% d’alumnat situat en el nivell alt.

e En competéncia en llengua castellana, el color predominant és el que marca un
percentatge del 30%-35% d’alumnat situat en el nivell alt de la competéncia. Per sobre hi
ha el Consorci d’Educacié de Barcelona, amb un 39,3%, i per sota Tarragona, amb un
28,8%.

« En competéncia en llengua anglesa, el color predominant és el que marca un percentatge
superior al 35% d’alumnat situat en el nivell alt de la competéncia, com en llengua catalana.
L’anic territori que no assoleix I'objectiu sén les Terres de I'Ebre, amb un 27,8%. Destaca el
47,7% del Consorci d’Educaci6 de Barcelona.

« En competéncia matematica, no tots els territoris assoleixen I'objectiu marcat per al 2018.
Ho fan el Consorci d’Educacio de Barcelona, Girona, Lleida i les Terres de I'Ebre.

« En competéncia cientificotecnologica no hi ha cap territori que assoleixi I'objectiu de tenir
més del 30% d’alumnat situat al nivell alt. Els percentatges més alts corresponen a Lleida
(21,5%) i al Consorci d’Educacio de Barcelona (20,6%).

Mapa 1. Distribuci6 territorial de l'alumnat ubicat al nivell alt d'assoliment de la
competencia en llengua catalana. 2016

Tots els territoris compten
amb més del 30% de
I'alumnat situat al nivell
alt d’assoliment en

llengua catalana, excepte
les Terres de I'Ebre, que
hi té un percentatge del
29.9%

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell alt d'assoliment
de la competéncia

[ Nivell alt- fins al 25%
[ Nivell alt: (25%-30%)
[ Nivell alt [30%-35%] Assoleixen I'objectiu 2018

; Jeciu
B Nivell alt: més del 35% Nivell alt 230,0%
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Mapa 2. Distribucié territorial de l'alumnat ubicat al nivell alt d’assoliment de la
competencia en llengua castellana. 2016

Tots els territoris
compten amb més del
30% de lI'alumnat situat
al nivell alt d’assoliment
en llengua castellana,
excepte Tarragona, que
hi té un percentatge del

28,8%

CEB

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell alt d'assoliment
de la competéncia

LI Nivell alt: fins al 25%
[ Nivell alt: (25%-30%)
[T Nivell alt: [30%-35%] Assoleixen I'objectiu 2018

: Jsctiy
B Nivell alt: més del 35% Nivell alt 230,0%

Mapa 3. Distribuci6 territorial de l'alumnat ubicat al nivell alt d'assoliment de la
competencia en llengua anglesa. 2016

En llengua anglesa, tots
els territoris assoleixen
I'objectiu per al 2018,
excepte les Terres de
I'Ebre (27,8%). Destaca
el percentatge (47,7%)
del Consorci d’Educacio
de Barcelona

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell alt d'assoliment
de la competéncia

L_| Nivell alt: fins al 25%
[ Nivell alt: (25%-30%)
[T Nivell alt: [30%-35%] Assoleixen I'objectiu 2018

: Jjectiy
B Nivell alt: més del 35% Nivell alt 230,0%
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Mapa 4. Distribucié territorial de l'alumnat ubicat al nivell alt d’assoliment de la
competencia matematica. 2016

El Consorci d’Educacio
de Barcelona, Girona,
Lleida i les Terres de

I'Ebre assoleixen
I'objectiu de tenir el 30%
d’alumnat situat al nivell

alt en competéncia
matematica

CEB

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell alt d'assoliment

de la competéncia

LI Nivell alt: fins al 25%
[ Nivell alt: (25%-30%)
[T Nivell alt: [30%-35%] Assoleixen I'objectiu 2018

: Jsctiy
B Nivell alt: més del 35% Nivell alt 230,0%

Mapa 5. Distribucié territorial de l'alumnat ubicat al nivell alt d’assoliment de la
competencia cientificotecnologica. 2016

En competéncia
cientificotecnologica no
hi ha cap area
territorial que assoleixi
I'objectiu de tenir el
30% d’alumnat situat al
nivell alt

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell alt d’assoliment

de la competéncia

|| Nivell alt: fins al 25%
[ Nivell alt: (25%-30%)
[ Nivell alt: [30%-235%] Assoleixen I'objectiu 2018

; Jecty
B Nivel alt: més del 35% Nivell alt 230,0%
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Els cinc mapes segiients permeten observar de manera rapida el percentatge d’alumnat que hi
ha situat en el nivell que indica el no assoliment de la competéncia avaluada. Els dos colors
més clars, el blanc i el gris més clar, indiquen I'assoliment de I'objectiu, marcat pel Pla per a la
reducci6 del fracas escolar a Catalunya per al 2018, de tenir un percentatge d’alumnat situat en
el nivell baix de la competéncia inferior al 15%.

« En competéncia en llengua catalana, s’observa que els colors predominants son els dos
més clars, de manera que s'assoleix I'objectiu en tot el territori. Els percentatges més
baixos corresponen al Consorci d’Educacié de Barcelona (8,5%) i a la Catalunya Central
(9,7%).

e En competéncia en llengua castellana, el color predominant és el que marca el
percentatge del 10%-15% d’'alumnat situat al nivell baix. Per sota del 10% hi ha el Consorci
d’Educacié de Barcelona (8,8%).

* En competéncia en llengua anglesa la gamma de grisos s’enfosqueix. Només hi ha dos
territoris que assoleixen I'objectiu, que sén el Consorci d’Educacié de Barcelona (11,8%) i
Lleida (14,3%). Els territoris que superen el 20% d’alumnat situat en aquest nivell baix sén
Tarragona (22,6%) i Barcelona Comarques (21,6%). La resta, hi té un percentatge d’entre
el 15%-20%.

e En competéncia matematica, els colors predominants sén els que marquen els
percentatges del 10%-15% i el 15%-20%. Els territoris que assoleixen I'objectiu marcat per
al 2018 son el Consorci d’Educacié de Barcelona (12,2%), Lleida (13,2%), les Terres de
I'Ebre (13,6%), el Maresme Vallés Oriental (14,3%) i Girona (14,7%). Hi estan molt a prop
el Baix Llobregat (15,4%), el Vallés Occidental (15,8%), la Catalunya Central (15,9%) i
Tarragona (16,1%). El percentatge més alt correspon a Barcelona Comarques (19,3%).

e En competéncia cientificotecnoldgica, els colors predominants també sén els que marquen
els percentatges del 10%-15% i el 15%-20%. Els territoris que assoleixen |'objectiu marcat
per al 2018 son Lleida (11,8%), el Consorci d’Educacio de Barcelona (12,6%), les Terres de
'Ebre (12,7%), el Maresme Vallés Oriental (13,0%) i el Baix Llobregat (14,4%). Hi estan
molt a prop la Catalunya Central (15,2%), Girona (15,2%), Tarragona (15,4%) i el Vallés
Occidental (15,9%). El percentatge més alt correspon a Barcelona Comarques (18,1%).

La competéncia on hi ha
menys arees territorials amb
un percentatge inferior al
15% d’alumnat situat al nivell

baix és la llengua anglesa:
nomeés l'assoleixen el
Consorci d’Educacio de
Barcelona i Lleida
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Mapa 6. Distribuci6 territorial de I'alumnat ubicat al nivell baix d’assoliment de la
competencia en llengua catalana. 2016

Tots els territoris
assoleixen I'objectiu
de tenir un maxim
del 15% d’alumnat
situat al nivell baix

en llengua catalana

— CEB

Liegenda:
Percentatge d'alumnat ublcat al nivell baix d'asscliment
de la competencia

Mivall bakx fins al 10% Assoleixen objectiu 2018
Nrvell ban: (10%.15%) Nivell baix <15,0%
B mivell bai [15%-20%)
B nirvell baix: més del 20%

Mapa 7. Distribuci6 territorial de I'alumnat ubicat al nivell baix d’assoliment de la
competéncia en llengua castellana. 2016

Tots els territoris
assoleixen
I'objectiu de tenir un

maxim del 15%
d’alumnat situat al
nivell baix en
llengua castellana

Liegenda:
Percentatge d'alumnat ublcat al nivell baix d'assoliment
de la competencia

Mavall babx fins al 10% Assoleiven objectiy 2018
Mrvell bao: (10%-15%) Nivell baix <15,0%
BT niivell bab [15%-20%)
B el baix: més dal 20%
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Mapa 8. Distribuci6 territorial de I'alumnat ubicat al nivell baix d’assoliment de la
competéncia en llengua anglesa. 2016

Nomeés el Consorci
d’Educacio de
Barcelona i Lleida
tenen menys del 15%

d’alumnat situat al nivell
baix en competéencia en
llengua anglesa

— CEB

Liegenda:
Percentatge d'alumnat ublcat al nivell baix d'assoliment
de la competencia

. avall babx fins al 10% Assoleixen objectiu 2018
| Nrvell baioc (10%.-15%) Nivell baix <15,0%
BB tvel bai [15%-20%)
B Mivell baix: més dal 20%

Mapa 9. Distribuci6 territorial de I'alumnat ubicat al nivell baix d’assoliment de la
competencia matematica. 2016

Els territoris que tenen un
percentatge inferior al 15%
d’alumnat situat al nivell baix
en matematiques sén el
Consorci d’Educacio de
Barcelona, Lleida, les
Terres de I'Ebre, el
Maresme Vallés Oriental i
Girona

Liagenda:
Percentatge d'alumnat ublcat al nivell baix d'asscliment
de la competencia

. Mivell balx fins al 10% Assoleixen objectiu 2018
1 Nivell bao: (10%-15%) Nivell baix <15,0%
B tivell bak [15%-20%)

B nivell baix: més del 20%
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Mapa 10. Distribucié territorial de l'alumnat ubica t al nivell baix d’assoliment de la
competencia cientificotecnologica. 2016

Els territoris que tenen un
percentatge inferior al 15%
d’alumnat situat al nivell
baix en competéncia
cientificotecnologica sén
Lleida, el Consorci
d’Educaci6 de Barcelona,
les Terres de I'Ebre, el
Maresme Vallés Oriental i
el Baix Llobregat

Liagenda
Percentatge d'alumnat ublcat al nivell baix d'assoliment
de la competencia

Nuvell babx fins al 10% 77 4 o nlaiven objectiu 2018

Nrvell bao (10%-15%) Nivell baix <15,0%
BT niivell bab [15%-20%)
B el baix: més del 20%

10. RESULTATS SEGONS LA TIPOLOGIA DELS CENTRES
EDUCATIUS

En aquest apartat s’analitzen els resultats obtinguts per cinc centres seleccionats de manera
aleatoria, que pertanyen a una mateixa zona geografica i a un mateix nivell de complexitat (alta
i baixa). S6n un exemple il-lustratiu que les diferéncies socioeconomiques no sempre i a tot
arreu determinen els resultats educatius. Es donen les dades d'uns centres reals, tot i que
s'identifiquen amb lletres, que s6n els mateixos en totes les competéncies avaluades i en un
nivell de complexitat concret. En el nivell de complexitat alta, els centres A, B i E so6n de
titularitat pablica i els centres C i D de titularitat privada-concertada. En el nivell de complexitat
baixa, els centres de titularitat publica son F, G i I, mentre que els de titularitat privada-
concertada s6n H i J.

Les taules seglients mostren que els centres tenen incidéncia en els resultats de I'alumnat, atés
gue en una mateixa zona geografica i en un mateix nivell de complexitat es donen diferencies
de resultats remarcables, independentment de la titularitat piblica o privada-concertada dels
centres. Aix0 vol dir que variables com el funcionament del centre, el paper dinamitzador i
orientador de I'equip directiu i I'equip docent, les practiques pedagogiques o el clima escolar
poden tenir alguna cosa a veure amb els resultats d’'un alumnat de caracteristiques
possiblement forca similars.
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Gairebé tots els centres de complexitat alta analitzats se situen per sota de la mitjana de
Catalunya. Només n’hi ha un de titularitat privada-concertada que la supera lleugerament en
llengua castellana (centre D). Hi ha dos centres que presenten les puntuacions més altes en
dues competéncies: el centre E en llengua catalana i competéncia cientificotecnologica, i el
centre A en llengua anglesa i matematiques. Tots dos son de titularitat publica. Per contra, els
centres que presenten la puntuacié mitiana més baixa sén també de titularitat pablica, excepte
en llengua anglesa.

Les diferéncies de puntuacio entre el centre que presenta els millors resultats i el centre que els
presenta pitjors es mou en una forquilla entre els 4,7 i els 17 punts. Hi ha una diferencia de 4,7
punts en competéncia cientificotecnologica, de 5 punts en matematiques, de 8,8 punts en
llengua anglesa, de 9,9 en llengua castellana i de 17 en llengua catalana.

Taula 21. Resultats de centres d'una mateixa zona g eografica. Nivell de complexitat alta.
Competéncia en llengua catalana. 2016

Titularitat del centre Puntuacié mitjana Puntugg:;;ﬂ;gtaaﬁzntres Puntugc;i?amir:j;aan s
Centre A Publica 58,6
Centre B Publica 63,9
Centre C Privada-concertada 67,8 69,6 76,9
Centre D Privada-concertada 73,8
Centre E Publica 75,6

Taula 22. Resultats de centres d'una mateixa zona g eografica. Nivell de complexitat alta.
Competencia en llengua castellana. 2016

Titularitat del centre Puntuacié mitjana & enfrigtlézﬂ?ﬂg‘)i(tijtaa?zlt a Puntuéi?amgj;‘: ade
Centre B Publica 66,2
Centre A Publica 69,9
Centre C Privada-concertada 70,3 70,8 76,5
Centre E Publica 75,9
Centre D Privada-concertada 77,9

Taula 23. Resultats de centres d’'una mateixa zona g eografica. Nivell de complexitat alta.
Competencia en llengua anglesa. 2016

Titularitat del centre Puntuacié mitjana & nFt,rl:;n::i(r:Ti\?)ll:itiitZ?ZIt a Puntugi?am::jya: 2iCls
Centre D Privada-concertada 58,5
Centre E Publica 60,6
Centre C Privada-concertada 61,3 60,5 71,0
Centre B Publica 65,4
Centre A Plblica 67,3

Les diferéncies de
puntuacio entre els
centres de

complexitat alta
poden arribar als 17
punts
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Taula 24. Resultats de centres d’'una mateixa zona g

Competéncia matematica. 2016

eografica. Nivell de complexitat alta.

Titularitat del centre Puntuacié mitjana & n':rl:;t"ézﬂ?ﬂr:;tij;?aah A Puntu(a:ci?alrsgg s
Centre E Publica 56,5
Centre B Publica 58,9
Centre D Privada-concertada 59,9 59,2 68,1
Centre C Privada-concertada 60,6
Centre A Publica 61,5

Taula 25. Resultats de centres d’'una mateixa zona g

Competéncia cientificotecnologica. 2016

eografica. Nivell de complexitat alta.

Titularitat del centre Puntuacié mitjana & enfrigtﬂzﬂ?alg)i(tijtaaglt a Puntugc;? alnl]::j;; ade
Centre A Publica 58,1
Centre C Privada-concertada 60,1
Centre D Privada-concertada 62,6 59,6 67,2
Centre B Publica 62,7
Centre E Publica 62,8

La puntuacié mitjana global obtinguda pels centres amb un nivell de complexitat baixa estudiats
és sempre superior a la mitjana global de Catalunya, excepte
en el cas del centre F, que és de titularitat publica. En
competéncia en llengua castellana, la puntuacié mitjana

dels cinc centres se situa per sobre de la mitjana global de
Catalunya. El centre que obté les puntuacions mitjanes

més altes en totes les competéncies és el J, de titularitat
privada-concertada, seguit del centre I, que és de

titularitat publica. En competéncia en llengua catalana i
llengua castellana, les diferéncies de puntuacio entre el
centre que presenta els millors resultats i el centre que els
presenta pitjors son inferiors a les diferencies observades

en els centres de nivell de complexitat alta. Aixi, hi ha una
diferéncia de 12,2 punts en llengua catalana i de 6,8 punts en llengua castellana. En les altres
competéncies avaluades, les diferéncies sén molt més acusades: hi ha 16,1 punts en llengua
anglesa, 22,8 punts en matematiques i 15,2 punts en competéncia cientificotecnologica. En els
centres de nivell de complexitat alta aquestes diferéncies no superaven mai els 10 punts.

Els centres de
complexitat baixa
situats en una mateixa
zona geografica poden

presentar puntuacions
mitjanes per sobre de
la mitjana global de
Catalunya

Taula 26. Resultats de centres d’'una mateixa zona ¢
baixa. Competéncia en llengua catalana. 2016

eografica. Nivell de complexitat

Titularitat del centre Puntuacié mitjana 3 entlr:’:snf:%arlr(\:gjl er:(]iittzr:o:uxa Puntugc;?amgj)ga e
Centre F Publica 73,5
Centre G Publica 79,9
Centre H Privada-concertada 81,5 81,5 76,9
Centre | Publica 82,2
Centre J Privada-concertada 85,7
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Taula 27. Resultats de centres d’'una mateixa zona g eografica. Nivell de complexitat
baixa. Competéncia en llengua castellana. 2016

Centre H Privada-concertada 78,1
Centre F Publica 79,2
Centre G Publica 81,0 80,2 76,5
Centre | Publica 82,9
Centre J Privada-concertada 84,9

Taula 28. Resultats de centres d’'una mateixa zona g eografica. Nivell de complexitat
baixa. Competéncia en llengua anglesa. 2016

Centre F Publica 68,6
Centre G Publica 73,5
Centre H Privada-concertada 80,6 80,5 71,0
Centre | Publica 81,1
Centre J Privada-concertada 84,7

Taula 29. Resultats de centres d’'una mateixa zona g eografica. Nivell de complexitat
baixa. Competéncia matematica. 2016

Centre F Publica 62,7
Centre G Publica 73,5
Centre | Publica 77,8 75,3 68,1
Centre H Privada-concertada 77,8
Centre J Privada-concertada 85,5

Taula 30. Resultats de centres d’'una mateixa zona g eografica. Nivell de complexitat
baixa. Competéncia cientificotecnologica. 2016

Centre F Publica 64,4
Centre G Publica 72,0
Centre | Publica 72,7 72,2 67,2
Centre H Privada-concertada 73,6
Centre J Privada-concertada 79,6

11. RESULTATS SEGONS LA PERCEPCIO DE LA DIFICULTAT
DE LES PROVES

Cada quadern s’acaba amb una pregunta per avaluar la percepcid que té l'alumnat de la
dificultat de les proves. Per a cadascuna de les competéncies avaluades, els alumnes poden
indicar si la consideren molt facil, facil, dificil o molt dificil. Hi ha dues taules i tres grafics per a
cada competéncia. En la primera taula i el primer grafic, es presenten les dades globals de la
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percepcié6 de la dificultat de cada prova. En el segon grafic, es presenten les dades
desglossades pels col-lectius analitzats al llarg d'aquest estudi. Finalment, es creuen les dades
globals de la percepcio de la dificultat de cada prova amb els resultats globals obtinguts.

Taula 31. Percepci6 de la dificultat de la prova. L

lengua catalana. 2016

n* Percentatge
Molt facil 2.720 5,0%
Facil 38.691 71,1%
Dificil 12.221 22,4%
Molt dificil 818 1,5%

*6.809 alumnes no van respondre aquesta pregunta

Grafic 35. Percepci6 de la dificultat de la prova.

Llengua catalana. 2016

m Molt facil

1,5% _5,0%

@ Facil

o Dificil

o Molt dificil

Grafic 36. Percepcié de la dificultat de la prova s
associades. Llengua catalana. 2016

egons

les diverses variables

GLOBAL CATALUNYA (n=54.450)

Noies

Nois

No repetidors

Repetidors

Centres publics

Centres privats

Complexitat alta
Complexitat mitjana

Complexitat baixa

100% 80%

60%

O Molt dificil + Dificil

40% 20% - 20%

m Facil + Molt facil

40% 60% 80% 100%
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Taula 32. Percepcio de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua catalana.
2016
n* Mitjana de Catalunya: 76,9
Molt facil 2.720 83,9
Facil 38.691 79,1
Dificil 12.221 71,5
Molt dificil 818 68,2

*6.809 alumnes no van respondre aquesta pregunta

Grafic 37. Percepcié de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua catalana.
2016

100

90 + 83,9

- 79,1
80 + 71,5
\ 68,2

70 T S

60 T+

50 +

40 t } } |

Molt facil Facil Dificil Molt dificil

= |\litjana segons la percepcio de dificultat

- == Mitjana de Catalunya (76,9)

Com es pot veure a la primera taula i el primer grafic d’'aquesta série, tres quartes parts de
l'alumnat (76,1%) considera que la prova de competéncia en llengua catalana és facil o molt
facil, sense que aquesta pauta s’alteri en funcié del col-lectiu analitzat.

La variable que introdueix més diferencies en la percepcié de dificultat de la prova és la
complexitat del centre i la repeticié de I'alumnat. En centres de complexitat baixa, el 17,3% de
'alumnat pensa que la prova és dificil o molt dificil, mentre que en els centres de complexitat
alta la xifra arriba al 31,4%. El 32,5% de I'alumnat repetidor també la considera dificil 0 molt
dificil, mentre també ho pensa el 22,2% de I'alumnat no repetidor.

Tant els alumnes que consideren les proves facils com els que les consideren dificils obtenen
bons resultats en llengua catalana. Com és d’'esperar, els alumnes que pensen que les proves
soén facils o molt facils obtenen puntuacions superiors a la mitjana de Catalunya. Els alumnes
que les troben dificils o molt dificils se situen per sota d’aquest valor. La diferéncia entre la
puntuacioé dels qui troben la prova molt facil i els qui la veuen molt dificil és de 15,7 punts.

En llengua castellana s’observen uns valors similars als observats en llengua catalana. Es pot
comprovar en les taules i els grafics que es presenten a continuacio.
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Taula 33. Percepcio de la dificultat de la prova. L lengua castellana. 2016

Molt facil 2.391 4,3%
Facil 34.183 62,2%
Dificil 16.588 30,2%
Molt dificil 1.808 3,3%

*6.732 alumnes no van respondre aquesta pregunta

Grafic 38. Percepci6 de la dificultat de la prova.  Llengua castellana. 2016

3,3% 4,3%

®m Molt facil @mFacil @Dificil O Molt dificil

Grafic 39. Percepcié de la dificultat de la prova s egons les diverses variables
associades. Llengua castellana. 2016

GLOBAL CATALUNYA (n=54.970)

Noies

Nois

No repetidors

Repetidors

Centres publics

Centres privats

Complexitat alta
Complexitat mitjana
Complexitat baixa
100% 80% 60% 40% 20% - 20% 40% 60% 80% 100%

O Molt dificil + Dificil ~ mFacil + Molt facil
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Taula 34. Percepcié de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua castellana.
2016
n* Mitjana de Catalunya: 76,5
Molt facil 2.391 79,8
Facil 34.183 77,9
Dificil 16.588 74,7
Molt dificil 1.808 70,5

*6.732 alumnes no van respondre aquesta pregunta

Grafic 40. Percepcié de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua castellana.
2016
100 T
90 -+
9.8 77,9
80 + 74,7
- - e e = g = e e = -
70 + =
70,5
60 +
50 +
40 t } } |
Molt facil Facil Dificil Molt dificil
= \litjana segons la percepcio de dificultat
= = Mitjana de Catalunya (76,5)

La majoria de l'alumnat (66,5%) considera que les proves de llengua castellana s6n facils o
molt facils, sense que aquesta pauta s'alteri en funcié del col-lectiu analitzat. El percentatge és
inferior a 'observat en llengua catalana (76,1%).

En llengua castellana, les diferéncies entre col-lectius es redueixen molt i no hi ha cap variable
que mostri uns valors rellevants. En centres de complexitat baixa, el 28,7% de I'alumnat pensa
que la prova és dificil o molt dificil i en els centres de complexitat alta ho considera el 35,9%. El
36,7% dels nois considera la prova dificil o molt dificil, percentatge que baixa al 30,3% en el
cas de les noies.

Tant els alumnes que consideren les proves facils com els que

les consideren dificils obtenen bons resultats en llengua Tots els col-lectius
catalana i llengua castellana. Com és d’esperar, els alumnes analitzats consideren
gue pensen que les proves son facils o molt facils obtenen majoritariament les
puntuacions lleugerament superiors a la mitjana de Catalunya. proves de llengua
Els alumnes que les troben dificils o molt dificils se situen catalana i de llengua
lleument per sota d’aquest valor. La diferéncia entre la puntuacio castellana facils o

dels qui troben la prova molt facil i els qui la veuen molt molt facils
dificil és de 9,3 punts.
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Taula 35. Percepcio de la dificultat de la prova. L lengua anglesa. 2016

n* Percentatge
Molt facil 9.804 17, 7%
Facil 23.808 42,9%
Dificil 15.490 27,9%
Molt dificil 6.385 11,5%

*5.380 alumnes no van respondre aquesta pregunta

Grafic 41. Percepci6 de la dificultat de la prova. Llengua anglesa. 2016
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Grafic 42. Percepcié de la dificultat de la prova s egons les diverses variables
associades. Llengua anglesa. 2016
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Taula 36. Percepcio de la dificultat de la provai  puntuacié mitjana. Llengua anglesa. 2016

n* Mitjana de Catalunya: 71,0
Molt facil 9.804 87,2
Facil 23.808 78,4
Dificil 15.490 59,1
Molt dificil 6.385 48,5

*5.380 alumnes no van respondre aquesta pregunta

Grafic 43. Percepcié de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua anglesa.
2016
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En competéncia en llengua anglesa, també la majoria de I'alumnat (60,6%) considera que la
prova és facil o molt facil. Es de remarcar que el percentatge d’alumnat que la considera molt
facil puja fins al 17,7%, mentre que aquest valor no passa del 5% en les altres dues llengues.
Per contra, el percentatge d’alumnat que considera la prova de llengua anglesa molt dificil
(11,5%) també és molt més elevat que en llengua catalana (1,5%) i en llengua castellana
(3,3%).

Hi ha diferencies notables en la percepcio dels diversos col-lectius: el 63,5% dels alumnes que
han repetit curs, el 56,6% d’alumnes de centres de complexitat alta i el 47,5% dels alumnes de
centres publics creuen que la prova és dificil o molt dificil. Els Gnics col-lectius on més del 70%
de I'alumnat veu facil o molt facil la prova sén els alumnes de
centres de complexitat baixa (80,1%) i els de centres de titularitat

privada-concertada (72,9%). En competéncia en
llengua anglesa hi ha
Hi ha una forta associacio entre la dificultat percebudaii el una forta associacio
rendiment objectiu a les proves. Els alumnes que creuen entre la dificultat
que la prova és molt facil obtenen 38,7 punts més que els percebuda i el
alumnes que la veuen molt dificil. En llengua catalana i llengua rendiment objectiu a la

castellana aquesta diferencia €s propera als 10 punts. prova
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Taula 37. Percepcio de la dificultat de la prova. M atematiques. 2016

Molt facil 6.184 10,9%
Facil 27.572 48,5%
Dificil 19.370 34,0%
Molt dificil 3.764 6,6%

*4.738 alumnes no van respondre aquesta pregunta

Grafic 44. Percepcio6 de la dificultat de la prova.  Matematiques. 2016
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Grafic 45. Percepcio de la dificultat de la prova s egons les diverses variables
associades. Matematiques. 2016
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Taula 38. Percepcio de la dificultat de la provai  puntuacié mitjana. Matematiques. 2016

n* Mitjana de Catalunya: 68,1
Molt facil 6.184 82,6
Facil 27.572 71,9
Dificil 19.370 61,1
Molt dificil 3.764 56,6

*4.738 alumnes no van respondre aquesta pregunta

Grafic 46. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Matematiques. 2016
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Com en les competéncies linglistiques, la majoria de l'alumnat considera que la prova de
competéncia matematica és facil o molt facil, perd amb uns percentatges meés ajustats. Aixi, el
59,4% de I'alumnat opina que la prova de matematiques és facil o molt facil, mentre que el
40,6% la veu dificil o molt dificil.

El 51,3% de I'alumnat de centres de complexitat alta i el 50,5% de I'alumnat repetidor opinen
gue la prova de matematiques és dificil o molt dificil.

Hi ha una forta associacié entre la dificultat percebuda i el rendiment objectiu a la prova. Els
alumnes que consideren la prova molt facil i facil obtenen puntuacions per sobre de la mitjana
de Catalunya, mentre que els que la consideren dificil o molt dificil se situen per sota. Els
alumnes que pensen que la prova és molt facil obtenen 26 punts
més que els alumnes que la veuen molt dificil.

En competéncia
matematica també hi
ha una forta associacio
entre la dificultat

percebudai el
rendiment objectiu a la
prova
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Taula 39. Percepci6 de la dificultat de la prova. C  ompeténcia cientificotecnologica. 2016

n* Percentatge
Molt facil 1.194 2,1%
Facil 16.189 27,9%
Dificil 31.028 53,3%
Molt dificil 9.716 16,7%

*3.009 alumnes no van respondre aquesta pregunta

Grafic 47. Percepcio de la dificultat de la prova.  Competéncia cientificotecnologica. 2016
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Grafic 48. Percepcio de la dificultat de la prova s egons les diverses variables
associades. Competéncia cientificotecnologica. 2016
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Taula 40. Percepcié de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Competéncia
cientificotecnologica. 2016

n* Mitjana de Catalunya: 67,2
Molt facil 1.194 76,9
Facil 16.189 73,8
Dificil 31.028 66,0
Molt dificil 9.716 59,5

*3.009 alumnes no van respondre aquesta pregunta

Grafic 49. Percepcio de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Competéencia
cientificotecnologica. 2016
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Contrariament a totes les competéncies avaluades, la majoria de l'alumnat (70%) considera
que la prova de competéncia cientificotecnoldgica és dificil o molt dificil. Aquest valor podria ser
explicable pel fet que, encara que no s'avaluin coneixements de quart d’ESO, la fisica i
guimica, la biologia i geologia, i la tecnologia s6n materies optatives aquest curs, de manera
gue les preguntes poden resultar més familiars a determinats alumnes.

La variable que presenta més variacio en la percepcié de la dificultat de la prova és el sexe, ja
que la percepcio de dificultat és 13,1 punts superior en el cas de les noies, seguida per la
complexitat de centre, ja que hi ha una diferéncia d’'11,5 punts entre els centres de complexitat
alta i els de complexitat baixa.

S’observa una forta associacio entre la dificultat percebudai el En competéncia
rendiment objectiu a la prova. Els alumnes que consideren la cientificotecnologica
prova molt facil i facil obtenen puntuacions per sobre de la és on el percentatge
mitjana de Catalunya, mentre que els que la consideren dificil d’alumnat que

o molt dificil se situen per sota. Els alumnes que pensen que la considera dificil o molt
prova és molt facil obtenen 17,4 punts més que els alumnes dificil la prova és mes

que la veuen molt dificil. elevat

En aquest sentit, pero, les dades aporten una informacié rellevant des de
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la perspectiva de génere. La percepcio de la dificultat de la prova és molt més acusada en les
noies que no pas en els nois (el 76,6 de les noies la considera dificil o molt dificil, mentre que
també ho pensa el 63,5 dels nois). Perd els resultats obtinguts pels dos col-lectius no
reflecteixen aquesta diferéncia, sind que sén forca equivalents, com ho mostra el grafic nam.
49.

Grafic 50. Percepcido de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana per sexe.
Competencia cientificotecnologica. 2016
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Els estudis d'avaluacio internacionals, com PISA, tenen com un dels seus objectius augmentar
progressivament els resultats de les noies en ciéncies, i aconseguir que es decantin més per
les carreres técniques. Aquest ha esdevingut un dels indicadors europeus de referéncia, en
I'ambit educatiu, previstos per a I'any 2020.

Els anomenats objectius europeus de referencia definits per la Unié Europea a Lisboa I'any
2000 fixaven, inicialment, possibles valors a assolir I'any 2010. Posteriorment, aquests
objectius s’han anat revisant i ampliant, de manera que s’han establert uns nous objectius per a
'any 2020. Aixi, es preveu que el nombre de persones d’edat compresa entre els 20 i els 29
anys graduades en matematiques, ciéncies i tecnologia ha de ser igual o superior a 25 titulats
per cada 1.000 habitants.

Els resultats de PISA 2012 —els de l'avaluacié del 2015 no

es publicaran fins al desembre del 2016— mostren que, Els resultats de les
en els dltims anys, les noies han superat els nois en noies en competencia
competencia cientifica en molts paisos, com per exemple cientificotecnologica
Finlandia, Grecia, Turquia, Eslovénia o Suécia. Per tant, es son forga similars als
pot concloure que els resultats obtinguts per les noies en la dels nois, malgrat que
prova de competéncia cientificotecnologica de quart d’ESO perceben la prova més
mostren que el rendiment de les noies és forca equivalent al elijte

dels nois, malgrat que la percepcié de la dificultat de la prova
sigui diferent.
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12. CONCLUSIONS

Una primera analisi dels resultats obtinguts per I'alumnat en la prova de quart d’ESO de 2016
permet de plantejar les conclusions seguents:

e Com cada any, la prova és el resultat d’'una llarga i acurada preparacié, que integra la
col-laboracié d’especialistes i de professorat d’educacié secundaria.

e La prova és util perqué proporciona informacié orientativa als centres, a les families i a
I'alumnat en un moment clau de I'escolaritzacié com és el final de I'educacio obligatoria.

« La prova té potencialitat per detectar mancances i per millorar processos i resultats
educatius. Contribueix, aixi, a enfortir 'autonomia de centres.

« El 2016 s’avaluen per primer cop la competéncia cientificotecnoldgica i la competéncia en
llengua alemanya.

e La puntuacié mitjana global en llengua catalana (76,9) i llengua castellana (76,5) és
practicament idéntica.

* Les puntuacions mitjanes globals en llengua estrangera estan
sempre per sobre dels 70 punts: llengua anglesa 71,0,
llengua francesa 73,5, llengua alemanya 76,7.

Els resultats del 2016
mostren una
tendencia a

I'estabilitat al llarg dels

cinc anys en qué s’ha

aplicat la prova

e Les puntuacions globals en matematiques (68,1) i en
competencia cientificotecnologica (67,2) sén les més baixes.

* En les competéncies avaluades, els resultats de I'any
2016 mostren una tendéncia a I'estabilitat al llarg del periode
2012-2016.

« La similitud de resultats en llengua catalana i llengua castellana (hi ha una diferencia de 0,4
punts) evidencia que el sistema educatiu catala proporciona un coneixement equiparable
de les dues llengues oficials de Catalunya. Aquesta constatacio es repeteix any rere any i
en tots els estudis d’avaluacio.

e Les puntuacions de llengua catalana i llengua castellana estan fortament correlacionades,
de manera que, en general, els bons resultats en una d’elles s’associen a bons resultats
en l'altra.

« En competéncia en llengua catalana i llengua castellana, la majoria dels alumnes obtenen
valors majors que la puntuacié mitjana i s6n molts menys els alumnes que obtenen
resultats baixos. En competéncia matematica, cientificotecnologica
i en llengua anglesa el rendiment global és més intermedi i, per

tant, més distribuit entre les diferents puntuacions. .
El percentatge més

elevat d'alumnat se
situa en el nivell
mitja-alt o en el nivell

« En totes les competéncies avaluades, el percentatge
més elevat d’alumnat se situa en el nivell mitja-alt,
excepte en llengua anglesa, que se situa en el nivell alt.

alt (Ilengua anglesa)
d’assoliment de la
competencia
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El percentatge d’alumnes situat al nivell alt d’assoliment de la competéncia supera el 30%
en llengua catalana (34,7), llengua castellana (32,9) i en llengua anglesa (37,8). Hi és molt
a prop en competéncia matematica (27,8) i molt lluny en competéncia cientificotecnologica
(17,9). El Pla per a la reduccio del fracas escolar a Catalunya per al 2018 estableix que el
percentatge d’alumnat situat al nivell alt de la competéncia ha de ser igual o superior al
30%.

El percentatge d’alumnes que no assoleix la competéncia és El percentatge

del 10,4% en llengua catalana, de 1'11,0% en llengua d’alumnat que no
castellana, del 14,5% en competéncia cientificotecnologica, assoleix una

del 15% en competéncia matematica i del 17,6% en llengua competéncia és inferior
anglesa. El Pla per a la reducci6 del fracas escolar a al 15% en totes les
Catalunya per al 2018 estableix que el percentatge competéncies, excepte

d’alumnat situat al nivell baix de la competéncia no ha de en llengua anglesa
superar el 15%, objectiu que s’assoleix en totes les (17,6%)
competencies excepte en llengua anglesa.

El percentatge d'alumnat situat al nivell baix, que indica el no assoliment de la
competéncia, ha disminuit en totes les competéncies avaluades des de I'any 2012 al 2016.
En llengua catalana, el percentatge ha disminuit 5,4 punts, en llengua castellana ho ha fet
3,1 punts, en llengua anglesa 6,1 punts i en matematiques, 9 punts. La tendéncia
observada, doncs, és positiva.

També s’observa una evolucio positiva al llarg dels cicles en el percentatge d’alumnat situat
al nivell alt de cada competéncia. En llengua catalana, el percentatge ha augmentat 13,3
punts, en llengua castellana ho ha fet 8 punts, en llengua anglesa 9,7 punts i en
matematiques, 2,6 punts.

Tant en llengua catalana com en llengua castellana, la dimensié de comprensid lectora
(80,5 i 80,1) obté uns resultats globals més alts que la dimensi6 d’expressié escrita (71,5 i
71,1). Els resultats sén molt similars en les dues llenglies oficials. La superioritat de la
comprensio lectora es manté en tots els cicles.

L’ortografia és I'ambit que continua presentant pitjors resultats. Només un 16% de I'alumnat
obté la maxima puntuacio (4 punts sobre 4) en llengua catalana i en llengua castellana. El
percentatge d’'alumnat que fa entre 0 i 3 faltes a la redaccié és molt similar en llengua
catalana (39,9%) i en llengua castellana (40,7%).

En competencia en llengua anglesa, les puntuacions mitjanes de comprensio oral (76,3
punts) i comprensid lectora (79,1 punts) se situen per sobre de la puntuacié mitjana global
(71,0). En canvi, la puntuacié mitjana de I'expressié escrita (54,7) se situa 16,3 punts per
sota.

En competéncia matematica, la dimensio que obté la La dimensi6 d’espai,
puntuacié mitjana més alta és la de canvi i relacions (82,4 forma i mesura
punts), que se situa 14,3 punts per sobre de la mitjana continua essent la
global (68,1 punts). De totes les dimensions avaluades, la que presenta pitjors
d’'espai, forma i mesura és la que presenta els resultats més resultats en
baixos, amb una puntuacié mitjana de 50,2 punts. Aquesta competéncia

és la dimensi6é que ha presentat pitjors resultats en tots els matematica

cicles.
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En competéncia cientificotecnologica, la dimensié que obté la puntuacié més alta és la de
comprendre la metodologia cientifica (82,8 punts), que se situa 15,6 punts per sobre de la
puntuacié mitjana global (67,2). La dimensié amb la puntuacid mitjana més baixa és
analitzar i avaluar aplicacions tecnologiques (59,9).

Com és habitual, en totes les competéncies avaluades, Les variables que
les variables que tenen més incidéncia en els resultats sén tenen més incidéncia
la variable de nivell de complexitat de centre i la variable en els resultats sén
de repeticio de curs. El percentatge d’alumnat repetidor el nivell de

gue no supera la competéncia és proper al 25% en totes les complexitat de
competéncies, excepte en la cientificotecnologica (33,1%) i centre i la repeticié

en llengua anglesa (43,2%). El percentatge d’alumnat de curs
de centres de complexitat alta que no supera la competéncia
oscil-la entre el 21,8% de llengua castellana i el 34,4% de llengua
anglesa.

En competéncia cientificotecnologica, la variable que incideix més en els resultats sén les
matéries optatives cursades a quart d’ESO. La puntuacié mitjana més alta (75,4 punts)
correspon a l'alumnat que cursa les tres matéries optatives: biologia i geologia, fisica i
quimica i tecnologia.

La diferencia de puntuacio entre I'alumnat que ha repetit curs i el que no I'ha repetit és de
12,7 punts en llengua catalana, de 10,3 en llengua castellana, de 19,4 en llengua anglesa,
de 10,5 en matematiques i de 13,2 en competéncia cientificotecnologica. La diferéncia de
puntuacié entre I'alumnat dels centres amb un nivell baix i un nivell alt de complexitat és de
11,9 punts en llengua catalana, de 9,4 en llengua castellana, de 20 en llengua anglesa, de
16,1 en matematiques i de 12,6 en competéncia cientificotecnoldgica. Com I'any passat, la
incidencia d’aquestes dues variables és més acusada en competéncia en llengua anglesa.

En competéncia en llengua catalana, des de I'any 2012 al 2016 les diferéncies entre les
variables associades (sexe, repeticié de curs, nivell de complexitat del centre i titularitat del
centre) es mantenen estables.

En competéncia en llengua castellana, des de I'any 2012 al 2016 les diferéncies entre les
variables associades també es mantenen estables, tot i que hi ha alguna oscil-lacié.

En competéncia en llengua anglesa, des de I'any 2012 al 2016 les diferéncies entre les
guatre variables associades mostren una tendéncia a la disminucié. La disminucié més
acusada es ddna en la variable de complexitat de centre, amb una reduccié de la diferéncia
de 5,2 punts.

La competéncia matematica és la que mostra una reduccié més clara de les diferéncies
entre les quatre variables associades en el periode analitzat (2012-21016). La diferéncia
entre I'alumnat no repetidor i I'alumnat repetidor s’ha reduit 9,2 punts, la diferéncia entre el
nivell baix i el nivell alt de complexitat de centre s’ha reduit 9,0 punts.

L’estabilitat i la reduccié de les diferéncies entre col-lectius indica El sistema educatiu

que el sistema educatiu catala potencia I'equitat. catala potencia
lequitat. Es més

Les diferéncies entre alumnes en un mateix centre expliquen equitatiu que el

el 80% de la variaci6 en els resultats, mentre que el 20% conjunt de 'OCDE
restant s’explica per les diferéncies entre els centres. Segons els
resultats de PISA 2012, al conjunt de 'OCDE les variacions de
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resultats entre els centres expliquen el 36,8% de la variacid total,

mentre que el 63,2% restant ve donat per les diferéncies de puntuacié obtingudes per
l'alumnat dins d’un mateix centre. Tot i que els models de mesura de PISA i els de
l'avaluacié de quart d’'ESO soén diferents, es pot observar que el sistema educatiu catala
presenta més equitat que el conjunt de 'OCDE.

Els resultats en totes les competéncies son forca equilibrats en
tots els territoris. Les diferéncies de puntuacié entre I'area que
ha obtingut la puntuacié mitjana més alta i I'area que I'ha
obtinguda més baixa es mouen entre els 2,8 punts de llengua
castellana i els 7,8 de llengua anglesa. El sistema educatiu
catala contribueix a la cohesio social del territori.

El sistema
educatiu catala

contribueix a la
cohesio6 social
del territori

Els centres educatius tenen incidéncia en els resultats de I'alumnat, atés que en una
mateixa zona geografica i en un mateix nivell de complexitat es poden donar diferéncies de
resultats remarcables, independentment de la titularitat piblica o privada-concertada dels
centres.

La majoria de I'alumnat considera que les proves de llengua catalana (el 76,1%) i llengua
castellana (el 66,5%) son facils o molt facils. Tots els col-lectius analitzats tenen una visio
similar del grau de dificultat de les proves en les dues llengies oficials. Tant els alumnes
gue consideren les proves facils com els que les consideren dificils obtenen bons resultats
en llengua catalana i llengua castellana.

En competéncia en llengua anglesa, la majoria de I'alumnat (60,6%) també considera que
la prova és facil o molt facil. S’observen diferéncies notables en la percepcié dels
col-lectius: el 63,5% dels alumnes que han repetit curs i el 56,6% d’alumnes de centres de
complexitat alta creuen que la prova és dificil o molt dificil. Els alumnes que creuen que la
prova és molt facil obtenen 38,7 punts més que els alumnes que la veuen

molt dificil.

La majoria de I'alumnat (59,4%) considera que la prova de
competéncia matematica és facil o molt facil, mentre que
el 40,6% la veu dificil o molt dificil. Els percentatges
sén més ajustats que en les competéncies
linguistiques. També hi ha diferéncies remarcables
entre col-lectius: el 51,3% de I'alumnat de centres

de complexitat alta i el 50,5% de I'alumnat repetidor
opinen que la prova és dificil o molt dificil. Els alumnes
gue pensen que la prova és molt facil obtenen 26 punts
més que els alumnes que la veuen molt dificil.

En llengua anglesa,
matematiques, i
competencia
cientificotecnologica hi
ha una forta associacio
entre la dificultat

percebuda de la provai el
rendiment objectiu

Contrariament a totes les competéncies avaluades, la majoria de I'alumnat (70%) considera
gue la prova de competéencia cientificotecnologica és dificil o molt dificil. EI 76,6% de les
noies, el 75,6% de I'alumnat de centres de complexitat alta, el 74,6% de I'alumnat repetidor
i el 72,5% de l'alumnat de centres publics opinen que la prova de competencia
cientificotecnologica és dificil o molt dificil. Els alumnes que pensen que la prova és molt
facil obtenen 17,4 punts més que els alumnes que la veuen molt dificil.

Els resultats de les noies en competéncia cientificotecnologica son forga similars als dels
nois, malgrat que perceben la prova més dificil.
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REVISTA DE LLIBRES

Ndmero 30 de la revista digital
Ciencies (UAB). Desembre
2015
<http://crecim.uab.cat/revista_
ciencies/index.php/all-
numeros/18-numero-30>

La revista Ciéncies és una revista per al professorat
d’educacio infantil, primaria i secundaria interessat en
'ensenyament i I'aprenentatge de les ciéncies naturals.
Aquesta revista pretén ser un espai per discutir i
reflexionar entorn de I'ensenyament i aprenentatge de
les ciéncies, per presentar recursos i experiéncies
didactiques, i per compartir i intercanviar amb la
comunitat iniciatives i bones practiques.

La revista Ciéncies surt tres cops a I'any (marg, juny i
desembre) en format digital editada pel CRECIM
(Centre de Recerca per a I'Educacio Cientifica i
Matematica) de la Universitat Autonoma de Barcelona.

El nUmero 30 conté quatre articles sobre experiéncies
didactiques i treballs practics, quatre més de reflexions
i recerques sobre I'ensenyament de les ciéncies i un en
I'apartat “Aprofundim en la ciéncia”.

3A qué tipo de carreras aspiran los chicos
y las chicas?

timen una probabidat 11 pantes percnbinler mis ity
1 3 tabaios com lesbladores, ltes cargon efecutivos ¥

PISA
2012.
<http://www.mecd.gob.es/dctm
lievaluacion/pisa-in-
focus/pifl4--
esp.pdf?documentld=0901e72
b813c2172>

in Focus 14. OCDE,

PISA in Focus és una publicacié de 'OCDE que divulga
dades extretes de l'avaluacié PISA. El numero 14, de
'any 2012, esta dedicat als estudis que els nois i les
noies de 15 anys s'imaginen que seguiran en el futur.

Les diferéncies de génere en aspiracions i expectatives
sobre el futur académic poden ser un dels factors que
deriven en un mercat de treball segregat per génere, la
gual cosa pot tenir conseqiieéncies no desitjades per als
individus i les societats.

Les dades de PISA in Focus 14 evidencien, pero, que
gracies a l'avenc¢ de les noies en educacié durant els
Gltims anys, avui dia les noies de 15 anys sén més
ambicioses que els nois (de mitjana). No obstant aixo,
la decisi6 de les noies i dels nois de seguir
determinades carreres i de treure el maxim profit del
seu potencial, continua estant impulsat per factors que
no necessariament estan relacionats amb les seves
habilitats reals.
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PIRLS 2016. Sintesi
del marc conceptual
i items alliberats

PIRLS 2016. Sintesi del marc
conceptual i items alliberats.
Barcelona: Departament
d’Ensenyament,

Consell Superior d’Avaluacio
del Sistema Educatiu, gener
de 2016.

El nimero 34 de la col-leccié6 ‘Documents’ va especialment
dirigit als mestres d'educacié primaria. El seu objectiu és
donar a coneixer les proves de comprensié lectora PIRLS, a
través dels textos i les preguntes utilitzats en els seus estudis.
Per aixd es reuneixen en aquest volum tots els textos i
preguntes que la IEA ha fet publics de les edicions del 2006 i
del 2011, amb la voluntat que proporcionin als mestres uns
models que els ajudin a reflexionar i a millorar les seves
activitats d'ensenyament i d'avaluaci6 de la comprensié
lectora.

El document s'estructura en quatre capitols. En el primer, la
introduccid, es presenten breument els fonaments generals
de l'estudi PIRLS. En el segon, s'inclou una sintesi del marc
conceptual PIRLS 2016, publicat per la IEA. En el tercer,
s'agrupen els textos i els items alliberats de les edicions
PIRLS 2006 i 2011. S6n quatre textos aplicats el 2006 i
guatre més aplicats el 2011. En el quart, es proporcionen els
criteris de correcci6é de les preguntes obertes. Cada un dels
textos s'acompanya d'un quadre on es recullen el nombre de
paraules de cada text, els processos de comprensio lectora
avaluats en cada pregunta, el tipus de pregunta, la resposta
correcta a la pregunta, el percentatge d'encerts obtingut per
l'alumnat d’Espanya i la mitjana internacional del percentatge
d'encerts.
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Quaderns d’avaluacié

32 L'avaluacio de sisé d’educacio primaria 2015. Setembre 2015
31 L’avaluacio de quart d’'ESO 2014. Abril de 2015

30 Competeéncia financera PISA 2012. Gener 2015

29 L’avaluacio de sisé d'educacié primaria 2014. Setembre 2014

Col-leccié «Documents»

34 PIRLS 2016. Sintesi del marc conceptual i items alliberats. Gener 2016

33 La publicacié dels resultats de les avaluacions i I'eleccid de centre escolar des d'una
perspectiva internacional. Novembre 2015

32 Avaluacio del projecte COMconeixer 2014. Juny 2015

31 Avaluacio del projecte Filosofia 3/18 a Argentona. Maig 2015

Col-leccio6 «Informes d’avaluacio»

20 Equitat i resultats de I'alumnat d’origen estranger a PISA 2012. Octubre 2014

19 Estudi sociodemografic i linglistic de I'alumnat de 4t d’ESO de Catalunya. 2013. Marg¢ 2014
18 PISA 2009. Resultats de I'alumnat a Catalunya. Desembre 2011

17 Avaluacié de la formacié professional reglada a Catalunya 2001-2008. Resum execultiu.
Conclusions i recomanacions. Setembre 2010

Col-lecci6 «Sistema d'Indicadors »

Sistema d'Indicadors d'Ensenyament de Catalunya. Abril 2016

Totes aquestes publicacions es poden consultar a la pagina web del Consell, que trobareu al
portal del Departament d’Ensenyament: http://csda.gencat.cat/ca/
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